



ACADEMIA ROMÂNĂ  
ȘCOȘAAR

Anexa nr 3

AVIZAT  
DIRECTOR ȘCOȘAAR  
*M. Zaharescu*  
Acad. Maria ZAHARESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA |  NU

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE**  
conform CNATDCU

Candidat: CROITOR ILEANA-BLANCA

**FIȘA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor minimale

Data: 3.X.2022

Semnătura:

*Croitor*

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea gradului profesional CSII pentru domeniul științific Filologie, Anexa 29 a Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6129/2016.**

Nume: Croitor Ileana-Blanca  
 Gradul științific actual: CS II  
 Sectorul: Gramatică

**Domeniul activităților: 1. Activitatea profesională și didactică (A1)**

<b>Indicatori</b>	<b>Categorii</b>	<b>Subcategorii</b>	<b>Punctaj</b>
1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară  <b>Total = 296 p., din care 275 p. la categoriile A 1.1.1.-1.1.2.</b>	<b>1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat.</b> Blanca Croitor, <i>Acordul în limba română</i> , București, Editura Universității din București, 2012, 351 p. ISBN 978-606-16-0187-5		<b>30 p.</b>
	<b>1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).</b>  <b>Autor:</b> 1) Blanca Croitor, <i>Sufixe în limba română actuală. Formații recente</i> , București, Editura Universității din București, 2021, 355 p. ISBN: 978-606-16-1209-3.	(a) autor	<b>30 p.</b>
	2) Blanca Croitor, <i>Dinamica vocabularului limbii române. Mic dicționar de cuvinte recent atestate</i> , București, Editura Universității din București, 2022, 454 p. ISBN 978-606-16-1335-9.	(a) autor	<b>30 p.</b>
	<b>Coautor:</b> 3) Blanca Croitor (Balaciu), capitolele „Interjecția” (I, p. 657–685), „Grupul interjecțional” (II, p. 117–121), „Construcții cauzativ-factitive” (II, p. 168–184), „Construcții cu predicativ suplimentar” (II, p. 185–197) și „Predicativul suplimentar” (II, p. 295–312), în <i>Gramatica limbii române</i> , I–II, (GALR), coord. Valeria Guțu Romalo, București, Editura Academiei Române, 2005 (tiraj revizuit: 2008). ISBN 973-27-1313-5 (2005), 978-973-27-1621-2	(b) coautor	<b>15 p.</b>
	4) Blanca Croitor, <i>Ești cool și dacă vorbești corect!</i> , București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2010 (prima ediție: Tipografia Everest 2001 SRL, 2008), volum publicat de Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, Consiliul Național al Audiovizualului și Academia Română – Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti”, coautori: Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Carmen Mîrzea Vasile, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula, Marina Rădulescu Sala, Rodica Zafiu. ISBN: 978-606-8162-17-1.	(b) coautor	<b>15 p.</b>
5) Blanca Croitor, capitolele „Dinamica flexiunii substantivale, reflectată în DOOM <sup>2</sup> ” (p. 33–58), „Extinderea utilizării prepoziției <i>pe</i> în limba română actuală” (p. 309–333) și „Tendințe morfosintactice ale limbii române actuale manifestate în mass-media audio-vizuală” (p. 493–512, coautori: Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Carmen Mîrzea Vasile, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula, Marina Rădulescu Sala, Rodica Zafiu), în <i>Dinamica limbii române actuale. Aspecte gramaticale și discursive</i> , coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura	(b) coautor	<b>15 p.</b>	

	<p>Academiei Române, 2009. ISBN: 978-973-27-1792-9</p> <p>6) Blanca Croitor, capitolele „Pronumele” [sec. al XIX-lea] (p. 121–171), „Interjecția” [sec. al XIX-lea] (p. 275–281), „Interjecția” [sec. XX] (655–658), în <i>Studii de istorie a limbii române</i>, editori Gheorghe Chivu, Gabriela Pană Dindelegan, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Irina Nicula, București, Editura Academiei Române, 2012 (tiraj nou: 2015). ISBN 978-973-27-2262-6</p> <p>7) Blanca Croitor, capitolele „Secondary Predication” (p. 497–503), „Coordination” (p. 514–525), „Agreement” (p. 526–536), „Derivational Morphology” (p. 599–606), în <i>The Grammar of Romanian</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Oxford University Press, 2013. ISBN: 978-0-19-964492-6 (versiunea în limba română: <i>O gramatică a limbii române altfel</i>, editori Pană Dindelegan, Gabriela, Martin Maiden, București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2021. ISBN 978-606-704-938-1)</p> <p>8) Blanca Croitor, capitolul „Vocatives” în <i>A Reference Grammar of Romanian</i>. Vol. 1: <i>The Noun Phrase</i>, coord. Carmen Dobrovie Sorin și Ion Giurgea, Amsterdam, John Benjamins Publishing Company, 2013, p. 801–826 (coautoare: Virginia Hill). ISBN 9789027255907</p> <p>9) Blanca Croitor, capitolele: „-ACEU, -ACEE” (coautoare: Elena Carabulea), p. 34–39; „-AL (-ale, aliu, -el)”, p. 97–119; „-ALE, -ALII”, p. 119–124; „-AT<sup>1</sup> (-et, -atul, -ata, ați), -ĂT, -IT<sup>1</sup>, -UT”, p. 357–374; „-AT<sup>2</sup>, -IT<sup>2</sup> (-ită)”, p. 375–382; „-AT<sup>3</sup> (-atum, -ată)”, p. 382–392; „-ATĂ<sup>2*</sup>”, p. 392–394; „-Ă (-a)” (coautoare: Carmen Mîrzea Vasile), p. 443–453; „-ĂCIUNE (-ăcine, -ăciure, -ăciună / -ăcină), -ĂCIUNE, -ECIUNE, -ICIUNE, -IUNE<sup>2</sup> (-une, -ure)” (coautoare: Elena Carabulea), p. 454–465; „-ĂT, -ET<sup>1</sup> (-it)”, p. 479–486, în <i>Formarea cuvintelor în limba română</i>, vol. al IV-lea, <i>Sufixe. Derivarea nominală și adverbială</i>. Partea I (A–C), coord. Marina Rădulescu Sala, București, Editura Academiei Române, 2015. ISBN 973-27-2552-8</p> <p>10) Blanca Croitor, capitolul „Coordination and coordinating conjunctions”, în <i>The Syntax of Old Romanian</i>, coord. Gabriela Pană-Dindelegan, Oxford University Press, 2016, p. 444–462. ISBN 978-0-19-871235-0 (versiunea în limba română: <i>Sintaxa limbii române vechi</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2019. ISBN 978-606-704-643-4).</p> <p>11) Blanca Croitor, capitolul „8. Properties of Romanian adverbs and adjectives from a categorial status perspective”, Martin Hummel and Salvador Valera (eds), <i>Adjective–Adverb Interfaces in Romance</i>. Amsterdam: Benjamins, 2017, p. 227–254 (coautoare: Carmen Mîrzea Vasile). ISBN 9789027257253</p> <p>12) Raluca Brăescu, Blanca Croitor, Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Mihaela Gheorghe, Dana Manea, Margareta Manu Magda, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula Paraschiv, Gabriela Pană Dindelegan, Camelia Stan, Andra Vasilescu, Rodica Zafiu, 2018, „Gramatica”, în: Marius Sala, Nicolae Saramandu (coord.), <i>Istoria lingvisticii românești</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, p. 162–246. ISBN 978-973-27-2885-7.</p>	<p>(b) coautor</p> <p>(a) coautor</p> <p>(a) coautor</p> <p>(b) coautor</p> <p>(a) coautor</p> <p>(b) coautor</p>	<p><b>15 p.</b></p> <p><b>20 p.</b></p> <p><b>20 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>20 p.</b></p> <p><b>20 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p>
--	---	---	---

	13) Ana-Maria Barbu, Blanca Croitor, Anabella-Gloria Niculescu-Gorpin, Carmen-Ioana Radu, Monica Vasileanu, <i>Inventar de cuvinte și sensuri noi atestate în mediul online, 1 (ICSO')</i> , București, Editura Academiei Române, 2020 (XVI + 286 p.). ISBN: 978-973-27-3195-6.	(b) coautor	<b>15 p.</b>
	<b>1.1.5. Editarea – (a) în străinătate; (b) în țară – de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, work-shop-uri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.</b>		
	1) Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail (editori), <i>Studii de gramatică. Omagiu doamnei profesoare Valeria Guțu Romalo</i> , București, Editura Universității din București, 2009, 305 p. ISBN: 978-973-737-706-7.	(b) co-editor	<b>7 p.</b>
	2) Gabriela Pană Dindelegan, Adnana Boioc, Blanca Croitor (eds), <i>Variație diacronică și diatopică. Note gramaticale</i> , București, Editura Universității din București, 413 p. ISBN: 978-606-16-1119-5.	(b) co-editor	<b>7 p.</b>
	3) Vasile Alecsandri, <i>Opere</i> , I–II, <i>Poezii</i> , text ales și stabilit de G. C. Nicolescu și Georgeta Rădulescu-Dulgheru, revizia, completarea și actualizarea ediției, notă asupra noii ediții de: Adnana Boioc Apintei, Valentina Cojocaru, Blanca Croitor, Adina Dragomirescu, Emanuela Timotin, tabel cronologic și dosar critic de Victor Durnea, prefață de Eugen Simion, București, Editura Fundației Naționale pentru Știință și Artă, 2019, 809 p. (vol. I), 1221 p. (vol. II). ISBN: 978-606-555-268-5.	(b) co-editor	<b>7 p.</b>

**Domeniul activităților: 2. Activitate de cercetare (A2)**

<b>Indicatori</b>	<b>Categorii</b>	<b>Subcategorii</b>	<b>Punctaj</b>
2.1. Articole, studii, recenzii <b>Total la 2.1. = 470 p.</b> <b>(2.1.1. = 60 p.</b> <b>2.1.2. = 142 p.</b> <b>2.1.3 = 262 p.</b> <b>2.1.4. = 6 p.)</b>	<b>2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/ Thompson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco.</b>		
	1) „Relative superlatives and Deg-raising”, în <i>Acta Linguistica Hungarica</i> , Vol. 63, 2016, nr. 4, p. 1–32 (coautor: Ion Giurgea).	coautor	<b>15 p.</b>
	2) Blanca Croitor, „On pseudoclefts, specificational sentences, and agreement in Romanian”, în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i> LXIII, 2018, nr. 3, p. 297–313.	autor	<b>25 p.</b>
	3) Recenzie la Michel Roché, Gilles Boyé, Nabil Hathout, Stéphanie Lignon, Marc Plénat, <i>Des unités morphologiques au lexique</i> , Hermes Science, Lavoisier, 2011, 342 p., în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i> , LVII, 2012, 1, p. 97–100.	recenzie	<b>10 p.</b>
	4) Recenzie la Carmen Vasile, <i>Adverbul românesc. Între continuitate latină, specific balcanic și evoluție internă</i> , București Editura Muzeului Național al Literaturii Române, 2013, 200 p., în <i>Philologica Jassyensia</i> , nr. 2 (20), X, 2014, p. 256–259.	recenzie	<b>10 p.</b>

	<p><b>2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);</b></p> <p>1) „Acordul demonstrativelor cu sintagmele coordonate”, în <i>Limba română</i>, nr. 2, 2009, p. 183–191.</p> <p>2) „On the so-called Romanian 'neuter'”, în <i>Bucharest Working Papers in Linguistics</i>, Vol. 11, nr. 2, București, Editura Universității din București, 2009, p. 21–39, coautor: Ion Giurgea.</p> <p>3) „Asymmetric Coordination in Old Romanian”, în <i>Linguistica Atlantica</i>, vol. 33, no. 2 (2014), p. 4–24.</p> <p>4) „Oscilația între masculin și neutru la unele substantive neologice”, în <i>Limba română</i>, LXIV, 2015, nr. 4, p. 487–497.</p> <p>5) „Dublarea sintactică în limba română din perspectivă tipologică”, în <i>Limba română</i>, LXV, 2016, nr. 1, p. 61–73.</p> <p>6) „Utilizări arhaice și regionale ale genitivului”, în <i>Limba română</i>, LXV, 2016, nr. 4, p. 505–513.</p> <p>7) „Desinența de plural <i>-le</i> și interferențe între morfologia flexionară și cea derivațională”, în <i>Diacronia</i>, nr. 6, 30 septembrie 2017, online (diacronia.ro); publicat și în limba engleză, în același număr: „The plural ending <i>-le</i> and influences between the inflectional and the derivational morphology”.</p> <p>8) Croitor, Blanca, „Trăsături flexionare ale unor substantive recent atestate”, în <i>Limba română</i>, anul LXVIII, 2019, nr. 4, p. 475–485.</p> <p>9) Croitor, Blanca, „Two types of unmarked genitives in contemporary Romanian”, în <i>Limba română</i>, LXIX, 2020, nr. 3–4, p. 359–368.</p> <p>10) „Derivare și compunere în DOOM<sup>3</sup>”, în <i>Limba română</i>, LXX, 2021, nr. 4 (sub tipar).</p>	<p>autor</p> <p>coautor</p> <p>autor</p> <p>autor</p> <p>autor</p> <p>autor</p> <p>autor</p> <p>autor</p> <p>autor</p> <p>autor</p>	<p><b>15 p.</b></p> <p><b>7 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p> <p><b>15 p.</b></p>
	<p><b>2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară;</b></p> <p>1) „Variantele verbale literare libere: tendințe în limba română actuală”, în <i>Aspecte ale dinamicii limbii române actuale (I)</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2002, p. 57–76.</p> <p>2) „Vocativul în româna actuală”, în <i>Tradiție și inovație în studiul limbii române</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2004, p. 73–78.</p> <p>3) „Observații în legătură cu construcțiile cu verbul <i>a face</i>”, în <i>Limba română: structură și funcționare</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2005, p. 55–66.</p> <p>4) „Acordul predicatului cu subiectul realizat printr-o sintagmă</p>	<p>(b) autor</p> <p>(b) autor</p> <p>(b) autor</p> <p>(b) autor</p>	<p><b>10 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p>

	<p>colectivă sau partitivă (date statistice)”, în <i>Limba română. Aspecte sincronice și diacronice</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2006, p. 67–74.</p> <p>5) „Ce este acordul?”, în <i>Studii lingvistice. Omagiu profesoarei Gabriela Pană Dindelegan, la aniversare</i>, ed. Rodica Zafiu, Camelia Stan, Alexandru Nicolae, București, Editura Universității din București, 2007, p. 57–66.</p> <p>6) „Aspecte privind acordul în determinare în limba română veche”, în <i>Limba română. Dinamica limbii, dinamica interpretării</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2008, p. 213–218.</p> <p>7) „Statutul sintactic al termenilor coordonați prin conjuncția și”, în <i>Limba română. Dinamica limbii, dinamica interpretării</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2008, p. 15–21, coautor: Gabriela Bîlbîie.</p> <p>8) „Acordul în gen al sintagmelor N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> (<i>Deputatul Ioana Popescu</i>)”, în <i>Studii de gramatică. Omagiu doamnei profesoare Valeria Guțu Romalo</i>, ed. Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail, București, Editura Universității din București, 2009, p. 35–44.</p> <p>9) „Acordul în gen al sintagmelor coordonate”, în <i>Lucrările celui de-al doilea Simpozion Internațional de Lingvistică, București, 28-29 noiembrie 2008</i>, ed. Nicolae Saramandu, Manuela Nevaci, Carmen Ioana Radu, București, Editura Universității din București, 2009, p. 413–425.</p> <p>10) „Acordul în număr al sintagmelor coordonate”, în <i>Limba română: teme actuale</i>, coord. Rodica Zafiu, Gabriela Stoica, Mihaela N. Constantinescu, București, Editura Universității din București, 2009, p. 71–80.</p> <p>11) „Este dublarea complementului direct un fenomen de acord?”, în <i>Limba română. Controverse, delimitări, noi ipoteze</i>, ed. Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, București, Editura Universității din București, 2010, p. 27–35.</p> <p>12) „Acordul în structurile copulative”, în <i>Lucrările celui de-al treilea Simpozion Internațional de Lingvistică, București, 20–21 noiembrie 2009</i>, ed. Nicolae Saramandu, Manuela Nevaci, Carmen Ioana Radu, București, Editura Universității din București, 2010, p. 351–360.</p> <p>13) „The agreement of collective DPs in Romanian”, în Julia Herschensohn (ed.), <i>Romance Linguistics 2010. Selected papers from the 40th Linguistic Symposium on Romance Languages (LSRL), Seattle, Washington, March 2010</i>, Amsterdam/Philadelphia, John Benjamins, 2011, p. 239–256 (coautoare Carmen Dobrovie-Sorin).</p> <p>14) „Constituenți non-canonici în poziția de subiect în limba română”, în Saramandu, Nicolae, Manuela Nevaci, Carmen-Ioana Radu, <i>Convergențe lingvistice. Lucrările celui de-al IV-lea simpozion internațional de lingvistică</i>, București, Editura Universității din București, 2012, p. 301–308.</p>	<p>(b) autor</p> <p>(b) autor</p> <p>(b) coautor</p> <p>(b) autor</p> <p>(b) autor</p> <p>(b) autor</p> <p>(b) autor</p> <p>(a) coautor</p> <p>(b) autor</p>	<p><b>10 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p> <p><b>5 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p> <p><b>7 p.</b></p> <p><b>10 p.</b></p>
--	--	--	---

	15) „Vocative markers in Old Romanian”, în Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (eds.), <i>Limba română: diacronie și sincronie în studiul limbii române (I). Actele celui de-al 13-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică</i> (București, 13–14 decembrie 2013), București, Editura Universității din București, 2014, p. 77–86.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	16) „Dublarea sintactică în textele dialectale”, în Veronica Vlasin (coord.), <i>Lucrările Celui de-al XVI-lea simpozion internațional de dialectologie (Cluj-Napoca, 11–12 septembrie 2014)</i> , Cluj-Napoca, ed. Argonaut / Scriptor, 2016, p. 105–125.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	17) „Conectorii transfrastici în limba română veche”, în Marius Sala, Maria Stanciu Istrate, Nicoleta Petuhov (eds), <i>Lucrările celui de-al Cincilea Simpozion Internațional de Lingvistică, București, 27–28 septembrie 2013</i> , București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2015, p. 235–251.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	18) „Clitic doubling of the direct object in old Romanian. The period until 1640”, publicat în <i>The Romanian Language and Culture: Internal Approaches and External Perspectives. Proceedings</i> , Iasi, 17–19 September 2014, edited by Luminița Botoșineanu and Ofelia Ichim, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2015, p. 63–72.	(a) autor	<b>15 p.</b>
	19) „Un tip special de coordonare”, în Adina Dragomirescu et al. (eds), <i>Sintaxa ca mod de a fi: omagiu Gabrielei Pană Dindelegan, la aniversare</i> , București, Editura Universității din București, 2017, p. 149–157.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	20) „Mai bine ca niciodată”, în Verginica Barbu Mititelu, Mihaela Ionescu, Gianina Iordăchioaia (coord.), <i>Lingvistică generală, lingvistică formală, lingvistică computațională. Omagiu profesorului Emil Ionescu la 60 de ani</i> , București, Editura Universității din București, 2017, p. 91–100.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	21) Blanca Croitor, „Productivitatea sufixoidelor <i>-man</i> și <i>-manie</i> . Noi contribuții”, în Coman Lupu (ed.), <i>Studii romanice. I. Omagiu profesorilor Florica Dimitrescu și Alexandru Niculescu, la 90 de ani</i> , București, Editura Universității din București, 2018, p. 349–362.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	21) Blanca Croitor, „Sufixoidele <i>-pat</i> și <i>-patie</i> în limba română”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (eds), <i>Studii lingvistice. Omagiu Valeriei Guțu Romalo</i> , București, Editura Universității din București, 2018, p. 85–98.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	22) Blanca Croitor, „Productivitatea sufixului <i>-nic</i> în limba română”, în Gabriela Pană Dindelegan, Adnana Boioc, Blanca Croitor (eds), <i>Variație diacronică și diatopică. Note gramaticale</i> , București, Editura Universității din București, 2019, p. 59–71.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	23) Blanca Croitor, „ <i>Numa(i)</i> cu valoare adversativă”, în Gabriela Pană Dindelegan, Adnana Boioc, Blanca Croitor (eds), <i>Variație diacronică și diatopică. Note gramaticale</i> , București, Editura Universității din București, 2019, p. 73–83. ISBN: 978-606-16-1119-5.	(b) autor	<b>10 p.</b>
	24) Croitor, Blanca, „Observații pe marginea sufixelor diminutivale”, în volumul <i>Studii de lingvistică. In honorem Liliana-Ionescu Ruxăndoiu și Mihaela Mancaș</i> , editori: Chelaru-	(b) autor	<b>10 p.</b>

	<p>Murăruș, Oana, Mihaela-Viorica Constantinescu, Claudia Ene, Gabriela Stoica, Andra Vasilescu, Editura Universității din București, 2021, p. 441–455.</p> <p>25) Croitor, Blanca, „Vitalitatea unor sufixe în româna actuală”, în volumul <i>Ex Oriente lux. In honorem Nicolae Saramandă</i>, editori: Nevaci, Manuela, Irina Floarea, Ioan-Mircea Farcaș, Edizioni dell'Orso, Alessandria, 2021, p. 395–407.</p>	(a) autor	15 p.
	<p><b>2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN.</b></p> <p>1) „Cum recunoaștem o greșeală de exprimare?”, în <i>Revista 22</i>, anul XV, nr. 949, 13–19 mai 2008. ISSN-1220-5761</p> <p>2) Recenzie la Dorin Uritescu, <i>Pleonasmul în limba română</i>, București, BIC ALL, 2006, în <i>Limba și literatura română</i>, 2009, nr. 1–2, p. 60–63. ISSN 0254-4741</p> <p>3) Recenzie la Camelia Ușurelu, <i>Categoria factitivului în limba română</i>, București, Editura Universității din București, 2005, în <i>Limbă și Literatură</i>, 2006, nr. 1–2, p. 125–128. ISSN 0583-8045.</p>		<p>2 p.</p> <p>2 p.</p> <p>2 p.</p>
<p>2.3. Granturi științifice Total la 2.3. = 195 p.</p>	<p><b>2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.</b></p> <p>1) <i>Syntactic Doubling in Romanian. A Historical and Comparative Approach</i>, proiect de cercetare postdoctorală, cod de proiect PN-II-RU- PD-2012-3-0490, aprobat de CNCS-UEFISCDI (2013–2016). Director de proiect: Blanca Croitor, mentor științific: Ion Giurgea.</p> <p>2) <i>Evaluare performanțe instrument creare baze de cunoștințe de dezambiguizare</i>, în cadrul proiectului <i>Concepția, proiectarea și implementarea unui sistem general de dezambiguizare cu aplicație pentru limba română și engleză</i>, Acronim SenDiS, finanțat din Fonduri Structurale Europene, contract nr. 207/20.07.2010, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București și SC Softwin SRL (mai–iunie 2011). Membri ai proiectului: Teodora Codiță, Ionuț Geană, Anabella Niculescu Gorpin.</p> <p>3) <i>Bază de date sintactico-semantică în format XML: valențele combinatorii ale verbelor românești în reprezentare HPSG</i>, grant CNCSIS nr. 1156/2005, director de proiect: Ana-Maria Barbu.</p> <p>4) <i>Concepția, proiectarea și implementarea unui pachet de aplicații lingvistice pentru analiza și prelucrarea textelor scrise în limba română (PALIROM)</i>, proiect PNCDI-II, Inovare, nr. 54 / 2007, coord. Ștefan Diaconescu, Softwin, responsabil: Ana-Maria Barbu.</p> <p>5) <i>Realizarea unei infrastructuri pentru baze de cunoștințe multilingve privind corespondențe lingvistice între limba română și limbile de circulație internațională (LINCOR)</i>, proiect PNCDI-II, Parteneriate, nr. 11058/16.09.2007, coord. Ștefan Diaconescu, Softwin, responsabil de proiect: Ana-Maria Barbu.</p> <p>6) <i>Funcționare discursivă și gramaticalizare în limba română</i></p>	<p>director de proiect</p> <p>responsabil de proiect</p> <p>membru</p> <p>membru</p> <p>membru</p> <p>membru</p>	<p>30 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p>



	<p>veche, grant CNCISIS nr. 1629/2007, Universitatea din București, director de proiect: Rodica Zafiu.</p> <p>7) <i>Servicii de consultanță în cercetarea privind îmbunătățirea calității limbii române din presa audiovizuală</i>, contract semnat de Consiliul Național al Audiovizualului și Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București, responsabil de proiect: Rodica Zafiu (derulare: 2007–2012; 2016).</p> <p>8) <i>Analiza fonetică a limbii române: studiu și aplicații informatice, cod de proiect PN-II-PT-PCCA-2013-4-1451</i>, contract nr. 332/2014, parteneri: UEFISCDI și SC Softwin SRL; responsabil de proiect: Ana-Maria Barbu.</p> <p>9) <i>Structura informațională și ordinea cuvintelor în propoziție în limba română</i>, cod proiect PN-II-RU-TE-2014-4-0372, finanțat prin UEFISCDI, director de proiect: Ion Tudor Giurgea (2015–2017).</p> <p>10) International Associated Laboratory (LIA) <i>The Grammar of the Verbal Domain and Beyond</i>, derulat de Centre National de la Recherche Scientifique din Franța, Academia Română – Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” și Universitatea din București, coordonatori: Carmen Dobrovie Sorin, Ion Tudor Giurgea.</p> <p>11) <i>Grammaire Essentielle du Roumain. Projections Nominales</i>, CNRS și Academia Română (Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti”), proiect de tip PICS (Projet International de Coopération Scientifique), 2009–2011.</p> <p>12) <i>Structura complexă a expresiilor definite</i>, proiect tip PCE finanțat de UEFISCDI, nr. proiect PN-III-P4-PCE-2021-0042, director de proiect Ion Tudor Giurgea, derulat la Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București pe o perioadă de 33 de luni începând din iunie 2022.</p>	<p>membru</p> <p>membru</p> <p>membru</p> <p>membru</p> <p>membru</p> <p>membru</p>	<p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p>
<p>2.4. Comunicări</p> <p><b>Total la 2.4. = 88 p.</b></p>	<p><b>prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate, (b) în țară</b></p> <p>1) Noiembrie 2002, București: <i>Variantele verbale literare libere: tendințe în limba română actuală</i>, la Colocviul anual al catedrei de Limba română a Facultății de Litere, Universitatea din București.</p> <p>2) Noiembrie 2003, București: <i>Vocativul în româna actuală</i>, la Colocviul anual al catedrei de Limba română a Facultății de Litere, Universitatea din București.</p> <p>3) Noiembrie 2004, București: <i>Observații în legătură cu construcțiile cu verbul a face</i>, la Colocviul anual al catedrei de Limba română a Facultății de Litere, Universitatea din București.</p> <p>4) Noiembrie 2005, București: <i>Acordul predicatului cu subiectul realizat printr-o sintagmă colectivă sau partitivă (date statistice)</i>, la Colocviul anual al catedrei de Limba română a Facultății de Litere, Universitatea din București.</p>	<p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(b)</p>	<p>2 p.</p> <p>2 p.</p> <p>2 p.</p> <p>2 p.</p>

5) Noiembrie 2007, București: <i>Dinamica flexiunii nominale. Cu privire la substantivele nou introduse în DOOM<sup>2</sup></i> , la Simpozionul Național de Lingvistică al Institutului de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București.	(b)	2 p.
6) Decembrie 2007, București: <i>Statutul sintactic al termenilor coordonați prin conjuncția și</i> , la Colocviul anual al catedrei de Limba română a Facultății de Litere, Universitatea din București, coautoare: Gabriela Bîlbăie.	(b)	2 p.
7) Decembrie 2007, București: <i>Acordul în determinare în limba română veche</i> , la Colocviul anual al catedrei de Limba română a Facultății de Litere, Universitatea din București.	(b)	2 p.
8) Octombrie 2008, București: <i>Determiner Doubling in Old Romanian</i> , la conferința internațională „Grammaticalization and Pragmaticalization in Romanian”, organizată de Facultatea de Litere, Universitatea din București (3–4 octombrie).	(b)	2 p.
9) Noiembrie 2008, București: <i>Acordul în gen al sintagmelor coordonate</i> , la Al Doilea Simpozion Internațional de Lingvistică, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București (28–29 noiembrie).	(b)	2 p.
10) Decembrie 2008, București: <i>Acordul în număr al sintagmelor coordonate</i> , la Colocviul anual al catedrei de Limba română a Facultății de Litere, Universitatea din București (5–6 decembrie).	(b)	2 p.
11) Iunie 2009, București: <i>On Gender in Romanian</i> , la „The 11th Conference of the English Department of Bucharest University”, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, Universitatea din București (coautor: Ion Giurgea).	(b)	2 p.
12) Noiembrie 2009, București: <i>Acordul în structurile copulative</i> , la Al Treilea Simpozion Internațional de Lingvistică, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București (20–21 noiembrie).	(b)	2 p.
13) Decembrie 2009, București: <i>Este dublarea complementului direct un fenomen de acord?</i> , la Colocviul anual al catedrei de Limba română, a Facultății de Litere, Universitatea din București.	(b)	2 p.
14) Martie 2010, Seattle, SUA: <i>The Agreement of Collective DPs in Romanian</i> , la „The 40 <sup>th</sup> Linguistic Symposium on Romance Languages”, Seattle, University of Washington (coautoare: Carmen Dobrovie-Sorin) (26–28 martie).	(a)	4 p.
15) Noiembrie 2010, București: <i>Constituenți non-canonici în poziția de subiect</i> , la Al Patrulea Simpozion Internațional de Lingvistică, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București (5–6 noiembrie 2010).	(b)	2 p.
16) Aprilie 2011, Sevilla, Spania: <i>Partitive Quantification and Agreement</i> , la <i>The 21<sup>st</sup> Colloquium on Generative Grammar</i> (coautoare: Carmen Dobrovie-Sorin).	(a)	4 p.
17) Octombrie 2011, Paris, Franța: <i>The Romanian Vocative Phrase</i> , prezentare la Round Table on Romanian Grammar – The Nominal Phrase, la Universitatea Paris 7 - Denis Diderot (în	(a)	4 p.

	<p>cadrul proiectului <i>The Essential Grammar of Romanian</i>, coordonat de Carmen Dobrovie-Sorin de la Universitatea Paris 7 - Denis Diderot și Rodica Zafiu de la Universitatea din București și Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” al Academiei Române).</p> <p>18) Decembrie 2011, București: <i>Particularități sintactice ale românei vorbite</i>, în cadrul seriei de conferințe <i>Conferințele Academiei Române. Limba română și relațiile ei cu istoria și cultura românilor</i>, Academia Română.</p> <p>19) Decembrie 2012, București: <i>Aspecte privind coordonarea în secolul al XVI-lea</i>, la Al 12-lea Colocviu internațional al Departamentului de Lingvistică, Facultatea de Litere, Universitatea din București.</p> <p>20) Septembrie 2013, București: <i>Coordonarea asimetrică în limba română veche</i>, la <i>Simpozionul Internațional de Lingvistică</i>, Ediția a V-a, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti”.</p> <p>21) Decembrie 2013, București: <i>Vocativul în limba română veche</i>, la <i>Al 13-lea Colocviu internațional al Departamentului de lingvistică</i>, Facultatea de Litere, Universitatea din București.</p> <p>22) Iunie 2014, Graz: <i>Agreement of Romanian superlative adverbs</i>, la conferința <i>The Interfaces of Adjective and Adverb in Romance and English</i>, Universitatea din Graz, Austria (cu Carmen Mîrzea Vasile).</p> <p>23) Septembrie 2014, Cluj-Napoca: <i>Dublarea sintactică în textele dialectale</i>, la Cea de-a XVI-a ediție a Simpozionului Internațional de Dialectologie, <i>Dialectologia românească în contemporaneitate</i>, Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu”, Cluj-Napoca și Societatea Română de Dialectologie.</p> <p>24) Septembrie 2014, Iași: <i>Dublarea obiectului direct în româna</i>, la A XIII-a ediție a Simpozionului Internațional anual al Institutului de Filologie Română „A. Philippide”, în colaborare cu Asociația Culturală „A. Philippide”, <i>Limba și cultura română: abordări interne și perspective externe</i>.</p> <p>25) Noiembrie 2014, București: <i>Clitic doubling in old Romanian: Between syntactic variation and grammaticalization</i>, at Cel de-al XIV-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică, Facultatea de Litere a Universității din București, <i>Variația lingvistică: probleme actuale</i>.</p> <p>26) Iunie 2015, București: <i>Some notes on relative superlatives</i>, la conferința <i>The 17<sup>th</sup> Annual Conference of the English Department</i>, organizată la București de Departamentul de Limba Engleză de la Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, Universitatea din București (coautor: Ion Giurgea).</p> <p>27) Iunie 2015, Budapesta: <i>Relative superlatives and Deg-raising</i>, la conferința <i>Budapest Linguistics Conference (BLINC 2015)</i>, Eötvös Loránd University, the Department of English Linguistics in the School of English and American Studies of ELTE (coautor: Ion Giurgea).</p> <p>28) Septembrie 2015, Londra: <i>The grammaticalization of clitic</i></p>	<p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(a)</p> <p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(b)</p> <p>(a)</p> <p>(a)</p>	<p><b>2 p.</b></p> <p><b>2 p.</b></p> <p><b>2 p.</b></p> <p><b>2 p.</b></p> <p><b>4 p.</b></p> <p><b>2 p.</b></p> <p><b>2 p.</b></p> <p><b>2 p.</b></p> <p><b>4 p.</b></p> <p><b>4 p.</b></p>
--	--	--	---

	<i>doubling in Romanian</i> , comunicare prezentată la <i>2015 Annual Meeting of the Linguistics Association of Great Britain</i> .		
	29) Noiembrie 2015, București: <i>Pseudocoordonarea în limba română</i> , la <i>Comparative and Diachronic Perspectives on Romanian</i> , Departamentul de limba română de la Facultatea de Litere, Universitatea din București.	(b)	2 p.
	30) Martie, 2016, Riga: <i>On clitic doubling in Romanian</i> , comunicare prezentată la conferința internațională <i>52<sup>nd</sup> International Prof. Arturs Ozols Conference „Grammatical and lexical variance in language system”</i> , la Facultatea de Științe Umaniste, Universitatea din Riga, Letonia.	(a)	4 p.
	31) Mai 2016, București: <i>On pseudoclefts in Romanian</i> , comunicare prezentată la workshopul internațional „Lingvistică generală, lingvistică formală, lingvistică computațională”. Workshop aniversar Emil Ionescu, Universitatea din București, 20 mai 2016.	(b)	2 p.
	32) August – Septembrie 2016, Napoli: <i>Agreement in pseudocleft and specificational sentences in Romanian</i> , la <i>49th Annual Meeting of the Societas Linguistica Europaea</i> , Università degli Studi di Napoli Federico II, Italia, 31 august – 3 septembrie 2016.	(a)	4 p.
	33) Septembrie 2016, Brașov: <i>On specificational sentences in Romanian</i> , la conferința internațională <i>Structure, Use and Meaning</i> , Universitatea „Transilvania” din Brașov, Facultatea de Litere, 21–23 septembrie 2016.	(b)	2 p.
	34) Noiembrie 2016, București: <i>Pe marginea structurilor cu scindare</i> , la Al 16-lea colocviu internațional al Departamentului de Lingvistică: <i>Lingvistică românească, lingvistică romanică</i> , Facultatea de Litere, Universitatea din București, 25–26 noiembrie 2016.	(b)	2 p.
	35) Blanca Croitor, <i>Limbaajul corectitudinii politice</i> , comunicare susținută la <i>Al Șaptelea Simpozion Internațional de Lingvistică</i> , organizat de Institutul de Lingvistică al Academiei Române „Iorgu Iordan – Al. Rosetti”, București, 18–19 mai 2018.	(b)	2 p.
	36) Blanca Croitor, <i>Împrumut lexical vs. code-switching</i> , comunicare susținută la <i>Al Optulea Simpozion Internațional</i> , Institutul de Lingvistică din București, 29–30 septembrie 2022.	(b)	2 p.

### Domeniul activităților: 3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj
3.2. Premii și distincții academice <b>Total = 10 p.</b>	<b>Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.</b> Premiul „Timotei Cipariu” al Academiei Române pentru <i>Gramatica limbii române</i> , publicată la Editura Academiei în 2005, coordonator: Valeria Guțu Romalo (colectiv).		10 p.
3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări <b>Total = 476 p. (3.3.1. = 416p.)</b>	<b>3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.</b>		416p. la 3.3.1.

<p><b>3.3.2. = 60p.)</b></p>	<p><b>1. Blanca Croitor, „Variantele verbale literare libere: tendințe în limba română actuală”, în <i>Aspecte ale dinamicii limbii române actuale</i> (I), coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2002, p. 57–76 – <b>citat în:</b></b></p> <p>(a) Pitiriciu, Silvia, „Morfologia verbelor active în DOOM<sup>2</sup>”, în <i>Analele Universității din Craiova. Seria științe filologice. Lingvistică</i>, XXVIII, 2006, nr. 1–2, 2006. p. 192–198. ISSN: 1224-5712</p> <p>(b) Vintilă-Rădulescu, Ioana, „Unele inovații ale limbii române contemporane și ediția a II-a a DOOM-ului”, în Pană Dindelegan, Gabriela (coord.), <i>Aspecte ale dinamicii limbii române actuale</i> (II). <i>Actele colocviului Catedrei de Limba Română, 27–28 noiembrie 2002, 2003</i>, București, Editura Universității din București. ISBN 973-575-825-3.</p> <p>(c) Zafiu, Rodica, „Vechi și nou”, în <i>România literară</i>, 2003, nr. 38. ISSN: 1220-6318.</p> <p>(d) Dragomirescu, Adina, Cristina Dediu, „Noutăți privind morfologia verbului în DOOM<sup>2</sup>”, în: Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Limba română. Aspecte sincronice și diacronice</i>, București, Editura Universității din București, 2006, p. 85–90. ISBN (10)973-737-198-4, (13)978-973-737-198-0</p> <p>(e) Sánchez Miret, Fernando, „Productivity of the weak verbs in Romanian”, în <i>Folia Linguistica</i>, 2008, vol. 40, nr. 1–2, p. 29–50. ISSN (online) 1614-7308, ISSN (print)</p> <p><b>2. Blanca Croitor (Balaciu), „Vocativul în româna actuală”, în <i>Tradiție și inovație în studiul limbii române</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2004, p. 73–78 – <b>citat în:</b></b></p> <p>(a) Pană Dindelegan, Gabriela, <i>Substantivul</i> [Secolul al XX-lea], în Chivu et al. (eds), <i>Studii de istorie a limbii române</i>, București, Editura Academiei Române, 2012 (2015), p. 405–448. ISBN 978-973-27-2571-9</p> <p>(b) Nicula, Irina, <i>Adjectivul</i> [Secolul al XX-lea], în Chivu et al. (eds), <i>Studii de istorie a limbii române</i>, București, Editura Academiei Române, 2012 (2015), p. 449–468. ISBN 978-973-27-2571-9</p> <p>(c) Dincă Daniela, „Moyens d'expression des relations casuelles des noms propres de personne en français et en roumain”, în Iliescu, Maria, Heidi Siller-Runggaldier, Paul Danler (eds), <i>Actes du XXVe Congrès International de Linguistique et de Philologie Romanes. Innsbruck 2007</i>, vol. I, 2010, Berlin, Walter de Gruyter, p. 249–257. ISBN 978-3-11-023193-9</p> <p>(d) Hill, Virginia, „Vocatives and the pragmatics – syntax interface”, în <i>Lingua</i>, 117, 2007, p. 2077–2105. ISSN 0024-3841.</p> <p>(e) Kihm, Alain, „Old French and Romanian Declensions from a <i>Word And Paradigm</i> Perspective and the Notion of <i>Default Syncretism</i>”, în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i>, LVII, 2012, nr. 1, p. 3–34. ISSN 0035-3957</p> <p>(f) Kihm, Alain, „Romanian nominal inflection: a realizational approach”, în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i>, LII, 2007, nr. 3, p. 255–302. ISSN 0035-3957</p> <p><b>3. Blanca Croitor (Balaciu), „Acordul predicatului cu subiectul realizat printr-o sintagmă colectivă sau partitivă (date statistice)”, în <i>Limba română. Aspecte sincronice și diacronice</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Universității din București, 2006, p. 67–74 – <b>citat în:</b></b></p> <p>(a) Secrieru, Mihaela, „Osservazioni sul concetto di accordo sintattico”, în <i>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași</i> (Serie nouă). Secțiunea IIIe, Lingvistică. <i>Studia linguistica et philologica in honorem Constantin Frâncu</i>, 2015, tomul LXI, p. 209–229. ISSN 1221-8448</p> <p>(b) Brăescu, Raluca, recenzie, în <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LII, 2007, 4, p. 507–513. ISSN 0035-3957</p> <p>(c) Sava, Cristinel, „Interferențele dintre norma lingvistică și norma literară. Studiu de caz: acordul în număr al subiectului exprimat printr-o sintagmă binominală cantitativă”, în <i>Limba română</i>, 2018, nr. 3, p. 415–428. ISSN 0024-3523.</p>		
------------------------------	--	--	--

	<p><b>4.</b> Blanca Croitor (Balaciu), „Ce este acordul?”, în <i>Studii lingvistice. Omagiu profesoarei Gabriela Pană Dindelegan, la aniversare</i>, ed. Rodica Zafiu, Camelia Stan, Alexandru Nicolae, București, Editura Universității din București, 2007, p. 57–66 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Dragomirescu, Adina, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Gabriela Pană Dindelegan, Marina Rădulescu Sala, Rodica Zafiu, <i>Gramatica de bază a limbii române</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2010. ISBN 978-606-8162-68-3.</p> <p>(b) Mîrzea Vasile, Carmen, recenzie, în <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LIII, 2008, 4, p. 533–536. ISSN 0035-3957</p> <p><b>5.</b> Blanca Croitor (Balaciu), 2005/2008, „Interjecția”, în Guțu Romalo, Valeria, <i>Gramatica limbii române</i> (coord.), I, p. 657–686 (2008) – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Manu Magda, Margareta, 2017, „Interjecția în texte vechi românești”, în <i>Diacronia</i>, 6, septembrie 2017 (online). ISSN: 2393-1140.</p> <p>(b) Hill, Virginia, 2013, <i>Vocatives: How Syntax meets with Pragmatics</i>, Leiden &amp; Boston, Brill. ISBN: 9789004260795.</p> <p>(c) Zafiu, Rodica, „Presentative markers in Old Romanian: Divergent Changes in the Syntactic and Pragmatic Uses of <i>adică</i> and <i>iată</i>”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Irina Nicula, Alexandru Nicolae, Louise Esher (eds), <i>Diachronic Variation in Romanian</i>, 2015, Cambridge, Cambridge Scholars Publishing, p. 425–453. ISBN: 978-1-4438-6878-5.</p> <p>(d) Hill, Virginia, <i>Vocatives and the pragmatics – syntax interface</i>, în <i>Lingua</i>, 117, 2007, p. 2077–2105. ISSN 0024-3841.</p> <p>(e) Rusu, Olivia Cristina, „Language functions in a comparative classification of interjections. Potential benefits to their translation”, în <i>Journal of Romanian Literary Studies</i>, Tîrgu-Mureș, Arhipelag XXI, 2015, nr. 5, p. 920–930. E-ISSN: 2248-3004</p> <p>(f) Hill, Virginia, „Main clauses <i>că</i> ‘that’ in Romanian”, în <i>Bucharest Working Papers in Linguistics</i>, 2010, nr. 2, p. 5–17. ISSN 2069-9239</p> <p>(g) Burcea, Beatrice-Diana, „A pragmatic perspective: The power of words”, în <i>US-China Foreign Language</i>, David Publishing, 2016, vol. 14, nr. 10, 673–688. ISSN: 1539-8080 (print) 1935-9667 (online)</p> <p>(h) Hill, Virginia, „Pragmatic markers as syntactic heads: A case study from Romanian”, în Kleantes K. Grohmann, Phoivos Panagiotidis (ed.), <i>Selected Papers from the 2006 Cyprus Syntaxfest</i>, Cambridge, Cambridge Scholars Publishing, 2009, p. 237–265. ISBN 978-1-4438-0129-4</p> <p>(i) Coniglio, Marco, Iulia Zegrean, „Splitting up Force. Evidence from discourse particles”, în Lobke Aelbrecht, Liliane M. V. Haegeman, Rachel Nye (ed.), <i>Main Clause Phenomena: New Horizons</i>, John Benjamins Publishing, 2012, p. 229–256. ISBN 9789027255730</p> <p>(j) Coniglio, Marco, Iulia Zegrean, „Splitting up Force. Evidence from discourse particles”, în <i>University of Venice Working Papers in Linguistics</i>, 2010, vol. 20, p. 7–34. ISSN 2037-7959</p> <p>(k) Hill, Virginia, „A main clause complementizer”, în Lobke Aelbrecht, Liliane M. V. Haegeman, Rachel Nye (ed.), <i>Main Clause Phenomena: New Horizons</i>, John Benjamins Publishing, 2012, p. 279–296. ISBN 9789027255730</p> <p>(l) Burcea, Beatrice Diana, „Epistemic modelators in the postmodern poetic text”, în Iulian Boldea (coord.), <i>Globalization and National Identity. Studies on the Strategies of Intercultural Dialogue. Language and Discourse Section</i>, Arhipelag XXI Press, Tîrgu Mureș, 2016, p. 318–329. ISBN: 978-606-8624-03-7</p> <p>(m) Hill, Virginia, Gabriela Alboiu, <i>Verb Movement and Clause Structure in Old Romanian</i>, Oxford, Oxford University Press, 2016. ISBN 9780198736509</p> <p>(n) Manu Magda, Margareta, „Gramatică și pragmatică. Un studiu de caz: interjecția <i>Doamne!</i> în limba română”, în Adina Dragomirescu et al. (eds), <i>Sintaxa ca mod de a fi: omagiu Gabrielei Pană Dindelegan, la aniversare</i>, București, Editura Universității din București, 2017, p. 263–274. ISBN 978-606-16-0846-1</p>		
--	---	--	--

	<p>(o) Pomian, Ionuț, „Modalizarea, predicativitatea și expresivitatea în construcțiile relative infinitivale”, în <i>Dacoromania</i>, 2007–2007, XI-XII, p. 193–206. ISSN 1582-4438</p> <p>(p) Mladin, Constantin-Ioan, „L’interjection <i>hai(de)</i> – entre grammaticalisation et pragmatization?” în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i>, 2009, LIV, nr. 1–2, p. 185–195. ISSN 0035-3957</p> <p>(q) Maiden, Martin, Adina Dragomirescu, Gabriela Pană Dindelegan, Oana Uță-Bărbulescu, Rodica Zafiu, <i>The Oxford History of Romanian Morphology</i>, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780198829485</p> <p><b>6.</b> Blanca Croitor (Balaciu), 2008, „Grupul interjecțional”, în Guțu Romalo, Valeria (coord.), <i>Gramatica limbii române</i>, II, București, Editura Academiei Române, p. 119–123 – <b>citat în:</b> Manu Magda, Margareta, 2017, „Interjecția în texte vechi românești”, în <i>Diacronia</i>, 6, septembrie 2017 (online). ISSN: 2393-1140.</p> <p><b>7.</b> Blanca Croitor (Balaciu), „Construcții cu predicativ suplimentar”, în Valeria Guțu Romalo, <i>Gramatica limbii române</i>, București, Editura Academiei Române, 2005 (2008) II, p. 185–197 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Gheorghe, Mihaela, <i>Limba română. Probleme teoretice și aplicații. O introducere în sintaxa modernă a complementelor</i>, Brașov, Editura Universității din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-525-7</p> <p>(b) Băcilă, Florina-Maria, „Ononimia și analiza gramaticală: subiectul”, în <i>Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria Științe Filologice</i>, LIV, Section <i>Studii de lingvistică</i>, 2016, p. 77–82. ISSN 1224-967X</p> <p><b>8.</b> Blanca Croitor (Balaciu), 2008(2005), „Predicativul suplimentar”, în Valeria Guțu Romalo, <i>Gramatica limbii române</i>, București, Editura Academiei Române, II, p. 301–317 (2008) – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), <i>The Grammar of Romanian</i>, Oxford University Press, 2013, capitolul 4. <i>Non-finite verb forms and Non-finite Clauses</i>, p. 204–254. ISBN: 978-0-19-964492-6.</p> <p>(b) Domide, Gabriela, „Complementul predicativ al obiectului (CPO) și predicativul suplimentar (PS). Controverse și interpretări”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, XV, 2010, nr. 1, p. 71–81. ISSN 1582-4438</p> <p>(c) Chiorean, Luminița, „Predicație semantică &amp; operator conotativ. Abordare descriptivă a construcțiilor cu predicativ suplimentar”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, XV, 2010, nr. 1, p. 57–70. ISSN 1582-4438</p> <p>(d) Adam, Gabriela Violeta, <i>Predicativul suplimentar – funcție sintactică eterogenă</i>, Cluj-Napoca, Editura Casa cărții de știință, 2014. ISBN 978-606-17-0538-2</p> <p>(e) Adam, Gabriela Violeta, „Auxiliarul predicativ – termen condiționant al predicativului suplimentar”, în Pomian, Ionuț, Nicolae Mocanu, <i>Înspre și dinspre Cluj: contribuții lingvistice. Omagiu profesorului G. G. Neamțu la 70 de ani</i>, Cluj-Napoca, Argonaut, 2011, p. 47–53. ISBN 9786068539065</p> <p>(f) Domide, Gabriela, „Nominalizarea și implicațiile relaționale (cu aplicare la elementul predicativ suplimentar)”, în <i>Dacoromania</i>, serie nouă, XI-XII, 2006–2007, p. 187–192. ISSN 1582-4438</p> <p>(g) Băcilă, Florina-Maria, „Probleme ale omonimiei gramaticale: elementul predicativ suplimentar”, în <i>Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria științe filologice</i>, 2013, nr. 51–52, p. 13–17. ISSN 1224-967X</p> <p>(h) Pomian, Ionuț, „Adnotări la gramatica grupările [prepoziție+adjectiv], ca fenomenalizări ale predicației secunde (I)”, în <i>Studia Universitatis Petru Maior. Philologia</i>, 2013, nr. 14, p. 106–124. ISSN 1582-9960</p> <p>(i) Chiorean, Luminița, „Adnotări la gramatica predicativului suplimentar. Descriere relațională”, în <i>The Proceedings of the ‘European Integration – Between Tradition and Modernity’ Congress</i>, 3, Tîrgu-Mureș, Editura Universității „Petru Maior”, 2009, p. 614–618. ISSN 1844-2048</p> <p>(j) Preda, Anamaria, „On the supplementary predicative”, în Boldea, Iulian (ed.), <i>The Proceedings of the International Conference Globalization</i>,</p>	
--	---	--

*Intercultural Dialogue and National Identity. Section: Language and Discourse, 1*, Tirgu-Mures, Arhipelag XXI Press, 2014, p. 845–853. ISBN 978-606-93691-3-5

(k) Chiorean, Luminița, „Operatori de tip conotativ. Construcții cu predicativ suplimentar”, în *Studia Universitatis Petru Maior*, 2011, 11, p. 42–54. ISSN 1582-9960

(l) Ionescu, Emil, *Limba română. Perspective actuale*, Iași Polirom, 2013. ISBN 9789734636488

(m) Radu-Golea, Cristina, „Gramatica termenilor cromatici românești”, în *Studia Universitatis Petru Maior - Philologia*, 2011, nr. 11, p. 126–138. ISSN 1582-9960

(n) Neamțu, G. G., „O clasificare categorial-relațională a atributului în limba română”, în *Dacoromania*, serie nouă, XI-XII, 2006–2007, p. 111–144. ISSN 1582-4438

(o) Brăescu, Raluca, „Adjectivul în construcții detașate”, în *Limba română: controverse, delimitări, noi ipoteze. Actele celui de-al 9-lea Colocviu al Catedrei de Limba Română, I. Secțiunea Gramatică*, ed. de Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, București, Editura Universității din București, 2010, p. 13–19. ISBN 9789737378842

**9.** Blanca Croitor (Balaciu), cap. „Construcții cauzativ-factitive”, în Guțu Romalo, Valeria (coord.), *Gramatica limbii române*, II, București, Editura Academiei Române, p. 168–184 – **citat în:**

(a) Iconaru, Adela, „Le factitif en roumain et en français. Approche contrastive”, în *Language and Literature – European Landmarks of Identity*, 2013, nr. 13, p. 368–372. ISSN 1843-1577

(b) Ciutescu, Elena, „Romance causatives and object shift”, în *Romance Languages and Linguistic Theory 2013: Selected Papers from 'Going Romance' Amsterdam, 2013*, ed. de Enoch O. Aboh, Jeannette Schaeffer și Petra Sleeman, Amsterdam, John Benjamins, 2015, p. 21–38. ISBN 9789027203885

(c) Ciutescu, Elena, „Micro-parametric variation in Romance causative constructions”, în *Bucharest Working Papers in Linguistics*, XV, 2013, nr. 2, p. 45–61. ISSN 2069-9239

(d) Farkas, Imola-Ágnes, „Are there Resultative Constructions in Romanian?”, în *Studia Universitatis Babeş-Bolyai*, LIV, 2009, 4, p. 219–232. ISSN 1220-0484

(e) Farkas, Imola-Ágnes, „Some differences between English and Romanian resultative constructions”, în *Bucharest Working Papers in Linguistics*, XI, 2009, 2, p. 59–71. ISSN 2069-9239.

(f) Farkas, Imola-Ágnes, „Verbs in Resultative Constructions”, în *B.A.S. British and American Studies*, 2011, 17, p. 223–233. ISSN 1224-3086

(g) Huțanu, Monica, George Bogdan Țăra, „Observații asupra construcțiilor cauzative analitice în limba română”, în *Quaestiones romanicae. Lucrările Colocviului Internațional „Comunicare și cultură în România europeană”, 15–16 iunie 2012*, Szeged, Jate Press, 2012, p. 403–408. ISBN 978-963-315-112-9

**10.** Blanca Croitor, 2008, „Determiner Spreading in Old Romanian”, comunicare prezentată la workshopul *Grammaticalization and Pragmaticalization in Romanian*, Universitatea din București, 3–4 octombrie – **citată în:**

(a) Giurgea, Ion, „Construcția cu dublă definitivitate în limba de azi și în limba veche”, în Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (ed.), *Limba română: diacronie și sincronie în studiul limbii române. Actele celui de al 13-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică (București, 13–14 decembrie 2013)*, București, Editura Universității din București, 2014, p. 109–120. ISBN: 606-16-0534-7.

(b) Di Sciullo, Anna Maria, Stanca Somesfalean, „The definite determiner in Romanian: A biolinguistic perspective”, în *Australian Journal of Linguistics*, 2013, vol. 33, nr. 2: *Romance Linguistics in the Pacific: Variation in Time and Space*, p. 121–139. Print ISSN: 0726-8602 Online



ISSN: 1469-2996

**11.** Blanca Croitor, „Aspecte privind acordul în determinare în limba română veche”, în Gabriela Pană Dindelegan (ed.), *Limba română. Dinamica limbii, dinamica interpretării*. București: Editura Universității din București, 2008, p. 213–18 – **citat în:**

(a) Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), *The Grammar of Romanian*, Oxford University Press, 2013, capitolul 5. *Nouns and Noun Phrases*, p. 255–378. ISBN: 978-0-19-964492-6.

(b) Nicolae, Alexandru, *Articolul* [Secolul al XIX-lea], în Chivu et al. (eds), *Studii de istorie a limbii române*, București, Editura Academiei Române, 2012 (2015), p. 112–120. ISBN 978-973-27-2571-9 (2015). 978-973-27-2262-6 (2012).

(c) Stan, Camelia, cap. *Polydefinite structures*, în Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), 2016, *The syntax of Old Romanian*, Oxford, Oxford University Press, p. 304–312. ISBN 978-0-19-871235-0

(d) Nicolae, Alexandru, „The Parameter of Definiteness in Romanian: Diachronic and Synchronic Evidence”, în Virginia Hill (ed.), *Formal Approaches to DPs in Old Romanian*, Leiden & Boston, Brill, 2015, p. 17. ISBN 978-90-04-28771-6.

(e) Isac, Daniela, „Polydefinite DPs in Old Romanian”, în Virginia Hill (ed.), *Formal Approaches to DPs in Old Romanian*, Leiden & Boston, Brill, 2015, p. 62. ISBN 978-90-04-28771-6.

(f) Stan, Camelia, *O sintaxă diacronică a limbii române vechi*, București, Editura Universității din București, 2013. ISBN 978-606-16-0204-9.

(g) Giurgea, Ion, „On the evolution of articles into agreement markers in Romanian and Albanian”, în *Bucharest Working Papers in Linguistics*, XV (1), 2013. ISSN 2069-9239.

(h) Stan, Camelia, „Sulla sintassi dei sintagmi nominali con più determinanti nel rumeno”, în Herrero, Emili Casanova, Cesáreo Calvo Rigual (eds), *Actas del XXVI Congreso Internacional de Lingüística y Filología Románica* (València, 6–11 de septiembre de 2010), II, Valencia, De Gruyter Mouton, 2013, p. 397. ISBN 978-3-11-029991-5.

(i) Nicolae, Alexandru, „Notă de sintaxă comparată: parametrul [+definit] în sintaxa grupului nominal românesc”, în *Limba română*, LXII 2013, 2, p. 186. ISSN 0024-3523.

(j) Cornilescu, Alexandra, Alexandru Nicolae, „On the syntax of Romanian definite phrases: Changes in the patterns of definiteness checking”, în Sleeman, Petra, Harry Perridon (eds), *The Noun Phrase in Romance and Germanic. Structure, variation, and change*, Amsterdam, John Benjamins, 2011, p. 193. ISBN 9789027287298.

(k) Vișan, Ruxandra, „Qualitative binominals revisited”, în *Studii și cercetări lingvistice*, LXIV, 2013, nr. 2, p. 207–226. ISSN 0039405X.

(l) Nicolae, Alexandru, „Pe marginea descrierii grupului nominal în *Gramatica de bază a limbii române*”, în Manuela Nevaci (ed.), *Studia linguistica et philologica. Omagiu Profesorului Nicolae Saramandu, la 70 de ani*, București, Editura Universității din București, 2011, p. 635–653. ISBN 9786061600557

(m) Ledgeway, Adam, „The Romanian definite article in a comparative Romance perspective”, în *Sintaxa ca mod de a fi: omagiu Gabrielei Pană Dindelegan, la aniversare*, ed. Adina Dragomirescu et al., București, Editura Universității din București, 2017, p. 229–245. ISBN 978-606-16-0846-1

(n) Nicula, Irina, recenzie, în *Revue roumaine de linguistique*, LIV, 1-2, p. 199–207. ISSN 0035-3957

(o) Nicolae, Alexandru, *Word Order and Parameter Change in Romanian. A Comparative Romance Perspective*, Oxford University Press, 2019. ISBN-13: 978-0198807360. ISBN-10: 0198807368

(p) Nicolae, Alexandru, *The licensing of nominal and verbal ellipsis in Romanian*, București, Editura Universității din București, 2019. ISBN: 978-606-16-1144-7

	<p>(q) Dragomirescu, Adina, „Balkan–Romance”, în <i>Oxford Research Encyclopedia of Linguistics</i>, Oxford University Press, 2020 (online).</p> <p>(r) Maiden, Martin, Adina Dragomirescu, Gabriela Pană Dindelegan, Oana Uță-Bărbulescu, Rodica Zafiu, <i>The Oxford History of Romanian Morphology</i>, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780198829485</p> <p>(s) Hill, Virginia, Alexandru Mardale, <i>The Diachrony of Differential Object Marking in Romanian</i>, Oxford, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780192898791</p> <p><b>12.</b> Blanca Croitor &amp; Ion Giurgea, 2009, „On the so-called Romanian neuter”, în <i>Bucharest Working Papers in Linguistics</i> 11, nr. 2, p. 21–39. – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Maiden, Martin, „Morfologia flexionară a pluralului românesc și așa-zisul „neutr” în limba română și în graiurile românești”, în Sala, Marius, Maria Stanciu Istrate, Nicoleta Petuhov (eds), <i>Lucrările celui de-al Cincilea Simpozion Internațional de Lingvistică, București, 27–28 septembrie 2013</i>, București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2015, p. 32–45. ISSN: 2066-7973.</p> <p>(b) Ledgeway, Adam &amp; Martin Maiden (eds), <i>The Oxford Guide to the Romance Languages</i>, Oxford University Press, 2016. ISBN: 9780199677108 (cap. <i>Gender</i>, de Michele Loporcaro, p. 924–935, la p. 929).</p> <p>(c) Maiden, Martin, „The Romanian alternating gender in diachrony and synchrony”, în <i>Folia Linguistica</i>, 2016, vol. 37, nr. 1. ISSN 1614-7308</p> <p>(d) Kramer, Ruth, <i>The Morphosyntax of Gender</i>, Oxford, Oxford University Press, 2015. ISBN: 9780199679935</p> <p>(e) Kramer, Ruth, „The location of gender features in the syntax”, în <i>Language and Linguistics Compass</i>, 2016, vol. 10, nr. 11, p. 661–677. ISSN 1749-818X</p> <p>(f) Manolescu, Amelia, „Bilinguisme et genre grammatical: pour mieux comprendre l’organisation du vocabulaire dans le lexique mental”, în <i>Dire</i>, vol. 24, nr. 1, 2015, p. 26–31. ISSN 1192-9340</p> <p>(g) Manolescu, Amelia, Gonia Jarema, „Grammatical gender in Romanian-French bilinguals”, în <i>The Mental Lexicon</i>, 2015, vol. 10, 3, p. 390–412. ISSN 1871-1340</p> <p>(h) Loporcaro, Michele, <i>Gender from Latin to Romance: History, Geography, Typology</i>, Oxford, Oxford University Press, 2017. ISBN 9780199656547</p> <p>(i) Scontras, Gregory, Maria Polinsky, Zuzanna Fuchs, „In support of representational economy: Agreement in heritage Spanish”, în <i>Glossa: a journal of general linguistics</i>, 2018, 3(1), 1. E-ISSN: 2397-1835</p> <p>(j) Manolescu, Amelia, Gonia Jarema, „Influence du genre grammatical et du statut de cognat sur la production des bilingues de haut niveau”, în <i>Actes du 6e Congrès Mondial de Linguistique Française</i>, SHS Web Conf. Volume 46, 2018. eISSN: 2261-2424</p> <p>(k) Matushansky, Ora, „The dual nature of the Romanian neuter”, în Ömer Eren, Asimina Giannoula, Sam Gray, Chi-Dat Lam (Daniel), Aurora Martinez Del Rio (eds), <i>Chicago Linguistic Society 56 Proceedings</i>, The University of Chicago, 2022.</p> <p>(l) Dragomirescu, Adina, „Balkan–Romance”, în <i>Oxford Research Encyclopedia of Linguistics</i>, Oxford University Press, 2020 (online).</p> <p>(m) Maiden, Martin, Adina Dragomirescu, Gabriela Pană Dindelegan, Oana Uță-Bărbulescu, Rodica Zafiu, <i>The Oxford History of Romanian Morphology</i>, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780198829485</p> <p><b>13.</b> Blanca Croitor, „Acordul în gen al sintagmelor N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> (<i>Deputatul Ioana Popescu</i>)”, în <i>Studii de gramatică. Omagiu doamnei profesoare Valeria Guțu Romalo</i>, ed. Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail, București, Editura Universității din București, 2009, p. 35–44 – <b>citat în:</b> Dinică, Andreea, recenzie, în <i>Limba română</i>, LX, 2, p. 301–302. ISSN 0024–3523.</p>		
--	--	--	--

	<p><b>14.</b> Blanca Croitor, „Acordul demonstrativelor cu sintagmele coordonate”, în <i>Limba română</i>, nr. 2, 2009, p. 183–191. – <b>citat în:</b> Maiden, Martin, Adina Dragomirescu, Gabriela Pană Dindelegan, Oana Uță-Bărbulescu, Rodica Zafiu, <i>The Oxford History of Romanian Morphology</i>, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780198829485</p> <p><b>15.</b> Blanca Croitor, 2009, „Dinamica flexiunii substantivale reflectată în DOOM<sup>2</sup>”, în Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), <i>Dinamica limbii române actuale. Aspecte gramaticale și discursive</i>, București, Editura Academiei României, p. 33–58 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Moroiianu, Cristian, 2017, „Variația pluralului neutrelor. Probleme actuale”, în Bogdan Oprea, Helga, Victoria Grigore, Rodica Zafiu (ed.), 2017, <i>Actele celui de al șaisprezecelea Colocviu internațional al Departamentului de lingvistică: Lingvistică românească, lingvistică romanică</i>, București, Editura Universității din București, p. 347–358. ISBN 978-606-16-0933-8.</p> <p>(b) Giurgea, Ion, „Possible syntactic implementations of the controller vs. target gender distinction: the view from ambigenics”, în <i>Language Sciences</i> 43, 2014, p. 47–61. ISSN 0388-0001.</p> <p>(c) Vlad Preda, „The present stage of lexical neologisms adaptation (with reference to anglicisms and americanisms)”, în <i>Studies on Literature, Discourse and Multicultural Dialogue</i>, Tîrgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, 2013, p. 1073–1077. ISBN: 978-606-93590-3-7.</p> <p>(d) Vlad Preda, „Anglicisms in Romanian explanatory dictionaries”, în Iulian Boldea (ed.), <i>Globalization and intercultural dialogue: multidisciplinary perspectives</i>, Tîrgu-Mureș, Arhipelag XXI, 2014, p. 463–470. ISBN 978-606-93691-3-5.</p> <p>(e) Pană Dindelegan, Gabriela, <i>Substantivul</i> [Secolul al XX-lea], în Chivu et al., <i>Studii de istorie a limbii române</i>, București, Editura Academiei Române, 2012 (2015), p. 405–448. ISBN 978-973-27-2571-9</p> <p>(f) Nedelcu, Isabela, <i>101 greșeli gramaticale</i>, București, Humanitas, 2012. ISBN 978-973-50-3613-3.</p> <p><b>16.</b> Blanca Croitor, „Extinderea utilizării prepoziției <i>pe</i> în limba română actuală”, în Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), <i>Dinamica limbii române actuale</i>, București, Editura Academiei Române, 2009, p. 309–333 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, <i>101 greșeli de lexic și de semantică</i>, București, Humanitas, 2011. ISBN 978-973-50-3331-6.</p> <p>(b) Nedelcu, Isabela, <i>101 greșeli gramaticale</i>, București, Humanitas, 2012. ISBN 978-973-50-3613-3.</p> <p>(c) Mardale, Alexandru, „Sur l’emploi des prépositions «p(r)e» et «spre» en ancien roumain du 16<sup>ème</sup> siècle”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (eds), <i>Studii lingvistice. Omagiu Valeriei Guțu Romalo</i>, București, Editura Universității din București, 2018, p. 217–239. 978-606-16-1013-6</p> <p>(d) Nicula Paraschiv, Irina, „Pe”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 463–471. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p>(e) Hill, Virginia, Alexandru Mardale, <i>The Diachrony of Differential Object Marking in Romanian</i>, Oxford, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780192898791</p> <p>(f) Mardale, Alexandru, Edgar Onea, „Variations on argument structure and Topic. Some Romanian Data”, în Peter Lauwers, Katia Paykin, Mihaela Iliaoaia, Machteld Meulleman, Pascale Hadermann (eds), <i>Quand le syntagme nominal prend ses marques. Du prédicat à l’argument</i>, Reims, ÉPURE – Éditions et presses universitaires de Reims, 2021, p. 383–404. ISBN 978-2-37496-146-0</p> <p><b>17.</b> Blanca Croitor et al., 2009, „Tendințe morfosintactice ale limbii române actuale manifestate în massmedia audiovizuală”, în Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), <i>Dinamica limbii române actuale. Aspecte gramaticale și</i></p>	
--	--	--

	<p><i>discursive</i>, București, Editura Academiei României, p. 493– 512 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Visser, Judith, „The Role of Small Languages in the Media II: Presence of Picard in Medial Communication”, în Bedijs, Kristina, Christiane Maaß (eds), <i>Manual of Romance Languages in the Media</i>, Berlin, De Gruyter, p. 343–362. ISBN: 978-3-11-031475-5.</p> <p>(b) Nedelcu, Isabela, <i>101 greșeli gramaticale</i>, București, Humanitas, 2012. ISBN 978-973-50-3613-3.</p> <p>(c) Trașcă, Luminița-Irinel, „Noun+noun constructions in written Romanian: what do <i>escrocii internet</i>, <i>tribunalul Timiș</i> and <i>președintele SIF</i> have in common?”, în <i>Linguaculture</i>, 2012. ISSN 2067-9696.</p> <p><b>18.</b> Blanca Croitor, <i>Acordul în gen al sintagmelor coordonate</i>, în <i>Lucrările celui de-al doilea Simpozion Internațional de Lingvistică, București, 28–29 noiembrie 2008</i>, ed. Nicolae Saramandu, Manuela Nevaci, Carmen Ioana Radu, București, Editura Universității din București, 2009, p. 413–425 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Giurgea, Ion, „Gender on definite pronouns”, în <i>Bucharest Working Papers in Linguistics</i>, X (1), 2008. ISSN 2069-9239.</p> <p>(b) Loporcaro, Michele, <i>Gender from Latin to Romance: History, Geography, Typology</i>, Oxford, Oxford University Press, 2017. ISBN 9780199656547</p> <p>(c) Barbu, Iulia, recenzie, în <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, LXII, 2011, 1. ISSN 0039405X</p> <p><b>19.</b> Blanca Croitor, Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Carmen Mîrzea Vasile, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula, Marina Rădulescu Sala, Rodica Zafiu, <i>Ești cool și dacă vorbești corect</i>, ediție revizuită, București, Univers Enciclopedic Gold, 2010 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Mara, Elena Lucia, „Erori gramaticale. Utilizarea greșită a unor substantive sau forme gramaticale”, <i>Annales Universitatis Apulensis. Serie Philologica</i>, nr. 15, 1, 2014. ISSN 1582-5523.</p> <p>(b) Todi, Aida, „O problemă de fonetică actuală: greșeli de accentuare în mass-media românească”, <i>Fonetica și dialectologie</i>, XXXI, 2012, p. 227. ISSN 0071-6855.</p> <p>(c) Siliște, Delia Maria, „Dificultăți, controverse, confuzii în gramatica actuală, cu implicații la examenele de admitere”, în Boldea, Iulian (ed.) <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue. Section: Language and Discourse</i>, 3, Tîrgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, 2015, p. 951–960. ISBN 978-606-93590-3-7.</p> <p>(d) Oancea, Costin-Valentin, „Language Variation and Change in the Speech of British and Romanian Adolescents”, în <i>Language and Literature – European Landmarks of Identity</i>, 15, Pitești, Editura Universității din Pitești, 2014. ISSN 1843-1577</p> <p>(e) Oancea, Costin-Valentin, „Language Variation and Change in the Speech of Adolescents”, în <i>Studii de Știință și Cultură</i>, 2015, vol. 11, nr. 1, p. 233–245. ISSN 1841-1401 (print), 2067-5135 (online)</p> <p>(f) Nicula, Irina, <i>Adjectivul [secolul XX]</i>, în Chivu et al. (eds), <i>Studii de istorie a limbii române</i>, București, Editura Academiei Române, 2012 (2015), p. 450–468. ISBN 978-973-27-2571-9</p> <p>(g) Vasilescu, Andra, <i>Sintaxa [secolul XX]</i>, în Chivu et al. (eds), <i>Studii de istorie a limbii române</i>, București, Editura Academiei Române, 2012 (2015), p. 664–762. ISBN 978-973-27-2571-9</p> <p>(h) Dragomirescu, Adina, „Greșeli frecvente de grafie în limba actuală”, în <i>Limba română (Chișinău)</i>, XXII, 2012, 9-10, p. 34. ISSN 0235-9111.</p> <p>(i) Todi, Aida, „O problemă de fonetică actuală: greșeli de accentuare în mass-media românească”, în <i>Fonetica și dialectologie</i>, XXXI, 2012, p. 227–232. ISSN 0071-6855.</p> <p>(j) Minuț, Ana-Maria, „Du stade de «faux amis» au stade de «calques sémantiques»”, în <i>Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași</i>.</p>	
--	---	--

	<p><i>Secțiunea IIIe. Lingvistică</i>, LVIII, 2012, p. 189-198. ISSN 1221-8448.</p> <p>(k) Dragomirescu, Adina, „Folosirea cratimei”, în <i>Limba română (Chișinău)</i>, XXII, 2012, 11–12, p. 121. ISSN 0235-9111.</p> <p>(l) Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, <i>101 greșeli de lexic și de semantică</i>, București, Humanitas, 2011. ISBN 978-973-50-3331-6.</p> <p>(m) Nedelcu, Isabela, <i>101 greșeli gramaticale</i>, București, Humanitas, 2012. ISBN 978-973-50-3613-3.</p> <p>(n) Dragomirescu, Adina, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Gabriela Pană Dindelegan, Marina Rădulescu Sala, Rodica Zafiu, <i>Gramatica de bază a limbii române</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2010. ISBN 978-606-8162-68-3.</p> <p>(o) Mara, Elena Lucia, „Erori gramaticale. Utilizarea greșită a unor substantive sau forme gramaticale”, în <i>Annales Universitatis Apulensis. Serie Philologica</i>, nr. 15, 1, 2014. ISSN 1582-5523.</p> <p>(p) Teodorescu, Cristiana-Nicola, „Cool girl et son parler jeune”, în Condei, Cecilia, Claire Despierres, Cristiana Teodorescu, Jolanta Zajaç, Mircea Ardeleanu, Luc Collès (éds.), <i>La jeunesse francophone. Dialogue des langues et des cultures</i>, 2011, Craiova, Universitaria, p. 20–26. ISBN 978-606-14-0315-8</p> <p>(q) Borș, Monica, „Îmi plac desenele-animat!””, în revista <i>Transilvania</i>, Sibiu, Centrul Cultural Interetnic Transilvania, 2013, nr. 8, p. 60–63. ISSN 0255-0539</p> <p>(r) Popovici, Victoria, „Mă-ta are cratimă. Die rumänische Orthographie als Objekt von Sprachkritik und Sprachberatung”, în Dahmen, Wolfgang, Günter Holtus, Johannes Kramer, Michael Metzeltin, Claudia Polzin-Haumann, Wolfgang Schweickard, Otto Winkelmann (hrsg.), <i>Sprachkritik und Sprachberatung in der Romania. Romanistisches Kolloquium XXX</i>, Tübingen: Narr Francke Attempto, 2017. ISBN 978-3-8233-8104-4</p> <p>(s) Bahnaru, Vasile, Inga Druță, Galaction Verebceanu, Lidia Vieru, Mariana Vlas, Ana Vulpe, <i>Ghid de exprimare corectă</i>, Chișinău, Institutul de Filologie al Academiei de Științe a Moldovei, 2014. ISBN 978-9975-9608-6-1</p> <p>(ș) Precup, Angela, „A Practical Approach on the Disappearance of the Romanian Diacritical Signs from the Electronic Written Dialogue”, în <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences</i>, Elsevier, vol. 209, 2015, p. 419–424. ISSN 1877-0428</p> <p>(t) Corbeanu, Ramona-Cătălina, Anabella-Gloria Niculescu-Gorpin, Monica Vasileanu, „New Trends in the Assimilation of Verbal Anglicisms in Romanian”, în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i>, LXV, 2020, nr. 1, p. 81–91. ISSN: 0035-3957</p> <p><b>20.</b> Blanca Croitor, „Este dublarea complementului direct un fenomen de acord?”, în <i>Limba română. Controverse, delimitări, noi ipoteze</i>, Ed. Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, București, Editura Universității din București, 2010, p. 27–35 – <b>citat în</b>: Toma, Alice, recenzie, în <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LVI, 2011, 4, p. 441–443. ISSN 0035-3957</p> <p><b>21.</b> Blanca Croitor, „The agreement of collective DPs in Romanian”, în Julia Herschensohn (ed.), <i>Romance Linguistics 2010. Selected papers from the 40th Linguistic Symposium on Romance Languages (LSRL), Seattle, Washington, March 2010</i>, Amsterdam/Philadelphia, John Benjamins, 2011, p. 239–256 (coautoare Carmen Dobrovie-Sorin) – <b>citat în</b>:</p> <p>(a) Lorusso, Paolo, Ludovico Franco, „Patterns of syntactic agreement with embedded NPs”, în <i>Lingua</i>, 195 (2017), p. 39–56. ISSN 0024-3841</p> <p>(b) Schulte, Kim, „Romanian Studies: Language and Linguistics”, în <i>The Year's Work in Modern Language Studies</i>, vol. 73 (2013 [survey year 2011]), Brill, p. 266–283. ISSN: 0084-4152 EISSN: 2222-4297</p>	
--	---	--

	<p><b>22.</b> Blanca Croitor, 2012, <i>Acordul în limba română</i>, București, Editura Universității din București – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Pîrvuleț, Georgiana, „Există acord în genitiv, în tiparele apozitive?”, în Zafiu, Rodica, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (eds), <i>Limba română: Sincronie și diacronie în studiul limbii române. Actele celui de al 13-lea Colocviu internațional al Departamentului de Lingvistică (București, 13–14 decembrie 2013)</i>, Vol. I, <i>Gramatică. Fonetică și fonologie. Istoria limbii române, filologie</i>, București, Editura Universității din București, 2014, p. 177–183. ISBN: 606-16-0534-7.</p> <p>(b) Brăescu, Raluca, cap. <i>Adjectives and adjectival phrases</i>, în Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), 2016, <i>The syntax of Old Romanian</i>, Oxford, Oxford University Press, p. 394–413. ISBN 978-0-19-871235-0</p> <p>(c) Giurgea, Ion Tudor, <i>Originea articolului posesiv-genitival al și evoluția sistemului demonstrativelor în română</i>, București, Editura Muzeului Național al Literaturii Române, 2013. ISBN 978-973-167-146-8.</p> <p>(d) Cristinel Sava, „Interferențele dintre norma lingvistică și norma literară. Studiu de caz: acordul în număr al subiectului exprimat printr-o sintagmă binominală cantitativă”, în <i>Limba română</i>, 2018, nr. 3, p. 415–428.</p> <p>(e) Pomian, Ionuț, „Complementul partitiv în limba română și alte sintagme dilematice”, în Cezar Bălășoiu, Carmen Mîrzea-Vasile, Isabela Nedelcu (eds), <i>Limba română – modernitate și continuitate în cercetarea lingvistică</i>, București, Editura Universității din București, 2021, p. 85–94. ISBN: 978-606-16-1293-2</p> <p><b>23.</b> Blanca Croitor, „Pronumele” [secolul al XIX-lea], 2012 (2015), în Gheorghe Chivu, Gabriela Pană Dindelegan, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Irina Nicula (eds.), <i>Studii de istorie a limbii române. Morfosintaxa românei literare în secolele al XIX-lea - al XX-lea</i>, București, Editura Academiei Române – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Gherghina, Maria-Camelia, 2017, <i>Funcții discursive ale demonstrativelor în limba română actuală</i>, Editura Universității din București. ISBN: 978-606-16-0887-4.</p> <p>(b) Vasilescu, Andra, „The Romanian Reflexive <i>sine</i> ‘self’: Grammar and Beyond”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Irina Nicula, Alexandru Nicolae, Louise Esher (eds), <i>Diachronic Variation in Romanian</i>, Cambridge, Cambridge Scholars Publishing, 2015, p. 277–308. ISBN: 978-1-4438-6878-5.</p> <p>(c) Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), <i>The Grammar of Romanian</i>, Oxford University Press, 2013, capitolul 5. <i>Nouns and Noun Phrases</i>, p. 255–378. ISBN: 978-0-19-964492-6.</p> <p>(d) Ledgeway, Adam &amp; Martin Maiden (eds), <i>The Oxford Guide to the Romance Languages</i>, Oxford University Press, 2016. ISBN: 9780199677108.</p> <p>(e) Nedelcu, Isabela, „Particularități morfosintactice ale indefinitului <i>tot</i> în limba română veche”, în <i>Diacronia</i>, 2017, nr. 6. ISSN: 2393-1140.</p> <p>(f) Uță Bărbulescu, Oana, „Scurte observații asupra evoluției formelor de genitiv-dativ în clasa demonstrativelor, indefinitelor și a relativului”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (eds), <i>Studii lingvistice. Omagiu Valeriei Guțu Romalo</i>, București, Editura Universității din București, 2018, p. 341–346. ISBN: 978-606-16-1013-6</p> <p>(g) Nicula Paraschiv, Irina, „Asta”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 85–90. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p>(h) Nedelcu, Isabela, „Care”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 132–134. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p>(i) Nicolae, Alexandru, „Însuși”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 348–352. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p>(j) Nedelcu, Isabela, „Neștine”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p.</p>	
--	---	--

	<p>416–417. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p>(k) Dragomirescu, Adina, „Sine”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 501–503. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p>(l) Maiden, Martin, Adina Dragomirescu, Gabriela Pană Dindelegan, Oana Uță-Bărbulescu, Rodica Zafiu, <i>The Oxford History of Romanian Morphology</i>, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780198829485</p> <p><b>24.</b> Blanca Croitor, „Interjecția” [secolul al XIX-lea], 2012 (2015), în Gheorghe Chivu, Gabriela Pană Dindelegan, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Irina Nicula (eds.), <i>Studii de istorie a limbii române. Morfosintaxa românei literare în secolele al XIX-lea - al XX-lea</i>, București, Editura Academiei Române – <b>citat în:</b> Brăescu, Raluca, „Halal”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 325–327. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p><b>25.</b> Blanca Croitor, „Constituenți non-canonici în poziția de subiect în limba română”, în <i>Convergențe lingvistice. Lucrările celui de-al IV-lea simpozion internațional de lingvistică</i>, București, Editura Universității din București, 2012, p. 301–308 – <b>citat în:</b> Floarea, Carmen-Irina, recenzie, în <i>Fonetica și dialectologie</i>, XXXII, 2013, p. 225–229. ISSN 0071-6855</p> <p><b>26.</b> Blanca Croitor, <i>Coordination</i>, în Gabriela Pană Dindelegan (ed.), <i>The grammar of Romanian</i>, 2013, Oxford University Press – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Ledgeway, Adam &amp; Martin Maiden (eds), <i>The Oxford Guide to the Romance Languages</i>, Oxford University Press, 2016. ISBN: 9780199677108.</p> <p>(b) Ciutescu, Elena, recenzie volumului, în <i>Isogloss</i>, 1, 2, 2015, p. 293–297. ISSN 2385-4138</p> <p>(c) Gheorghe, Mihaela, „Pragmatic effects of the overt subject in Romanian conditional imperatives”, în <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LXIII, 2018, 1–2, p. 167–182. ISSN: 0035-3957</p> <p>(d) Nicolae, Alexandru, <i>The licensing of nominal and verbal ellipsis in Romanian</i>, București, Editura Universității din București, 2019. ISBN: 978-606-16-1144-7</p> <p><b>27.</b> Blanca Croitor, 2013, „Derivational morphology”, G. Pană Dindelegan (ed.), <i>The Grammar of Romanian</i>, Oxford, Oxford University Press, p. 599–606 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Mirzea Vasile, Carmen, „Formarea cuvintelor în gramaticile limbii române. Încercare de sinteză diacronică”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (eds), <i>Studii lingvistice. Omagiu Valeriei Guțu Romalo</i>, București, Editura Universității din București, 2018, p. 241–260. ISBN 978-606-16-1013-6</p> <p>(b) Mirzea Vasile, Carmen, „Derivational networks in Romanian”, în <i>Derivational Networks Across Languages</i>, ed. Livia Körtvélyessy, Alexandra Bagasheva, Pavol Štekauer, Berlin/Boston, De Gruyter Mouton, p. 273–284. ISBN 9783110778144 (paperback)</p> <p>(c) Grossmann, Maria, „Peculiarities of Romanian Word-Formation”, în <i>Oxford Research Encyclopedias, Linguistics</i>, 2022 (online pe <a href="https://oxfordre.com">https://oxfordre.com</a>).</p> <p><b>28.</b> Blanca Croitor, capitolul „Vocatives” în <i>A Reference Grammar of Romanian</i>. Vol. 1: <i>The Noun Phrase</i>, coord. Carmen Dobrovie Sorin și Ion Giurgea, Amsterdam, John Benjamins Publishing Company, 2013, p. 801–826 (coautoare: Virginia Hill) – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Ledgeway, Adam, „The Romanian definite article in a comparative Romance perspective”, în <i>Sintaxa ca mod de a fi: omagiu Gabrielei Pană Dindelegan, la aniversare</i>, ed. Adina Dragomirescu et al., București, Editura Universității din București, 2017, p. 229–245. ISBN 978-606-16-0846-1</p>		
--	---	--	--

- (b) Corr, Alice & Nicola Munaro, „24. Speech Acts, Discourse, and Clause Type” în Adam Ledgeway, Martin Maiden (eds), *The Cambridge Handbook of Romance Linguistics*, Cambridge University Press, 2022, p. 728–762. ISBN 978-1-108-48579-1 (Hardback).
- (c) Bross, Fabian, *The Clausal Syntax of German Sign Language. A Cartographic Approach*, Berlin, Language Science Press, 2020, <https://bit.ly/3l2yq3s>. ISBN: 978-3-96110-218-1 (pdf), 978-3-96110-219-8 (hardcover)
- (d) Giurgea, Ion, „Morphological and Syntactic Variation and Change in Romanian”, în volumul *Oxford Research Encyclopedia of Linguistics*, Oxford University Press, 2021 (online).
- (e) Teletin, Andreea, Veronica Manole, „Formes nominales d’adresse au vocatif et l’expression des relations sociales en roumain, portugais et français”, în *Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Philologia*, LXV, 4, 2020, p. 383–400. ISSN (print): 1220-0484. ISSN (online): 2065-9652 ISSN-L: 1220-0484.
- 29.** Blanca Croitor, „Asymmetric Coordination in Old Romanian”, în *Linguistica Atlantica*, 33, 2014, nr. 2, p. 4–24 (online) – **citat în:**
- (a) Pană, Cristina, „Tipare sintactice de encliză în texte dialectale”, în Bogdan Oprea, Helga, Victoria Grigore, Rodica Zafiu (ed.), 2017, *Actele celui de al şaisprezecelea Colocviu internațional al Departamentului de lingvistică: Lingvistică românească, lingvistică romanică*, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, p. 97–106. ISBN 978-606-16-0933-8.
- (b) Nicolae, Alexandru, *Ordinea constituenţilor în limba română*, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2015. ISBN: 978-606-16-0628-3.
- (c) Nicolae, Alexandru, *Word Order and Parameter Change in Romanian. A Comparative Romance Perspective*, Oxford University Press, 2019. ISBN-13: 978-0198807360. ISBN-10: 0198807368
- (d) Tăbăcitu, Mădălina, „Câteva tipuri de asimetrie în coordonarea disjunctivă realizată cu *sau*”, în Bălăşoiu, Cezar, Carmen Mîrzea-Vasile, Isabela Nedelcu (eds), *Limba română – modernitate şi continuitate în cercetarea lingvistică*, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2021, p. 95–103. ISBN: 978-606-16-1293-2
- (e) Zafiu, Rodica, „Auxiliary encliticization in 16th century Romanian: restrictions and regularities”, în *Linguistica Atlantica*, 33, 2, p. 71–86. ISSN: 1188-9932.
- (f) Bodoc, Alice, „The Specificity of Old Romanian in the context of Romance languages”, în Elena Buja, Stanca Măda, Mona Arhire (eds.), *(Re/De)Contextualisation. Structure, Use, and Meaning*, Editura Universităţii Transilvania din Braşov, 2017, p. 19–40. ISBN 978-606-19-0908-7.
- (g) Hill, Virginia, Gabriela Alboiu, *Verb Movement and Clause Structure in Old Romanian*, Oxford, Oxford University Press, 2016. ISBN 9780198736509
- (h) Niculescu, Dana, „The evolution of Romanian gerundial periphrases with a *sta/a se afla/a umbla*”, în *Linguistica Atlantica*, 33, 2, p. 87–109. ISSN: 1188-9932.
- (i) Zafiu, Rodica, „The syntax of moods and tenses”, în Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), 2016, *The syntax of Old Romanian*, Oxford, Oxford University Press, p. 14–52. ISBN 978-0-19-871235-0
- (j) Sánchez López, Cristina, „Coordination and correlatives”, în A. Dufter şi E. Stark (ed.), *Manual of Romance Morphosyntax and Syntax*, Berlin, Boston, De Gruyter, 2017, p. 647–688. ISBN 9783110376937 (hardcover), 9783110377088 (eBook)

- 30.** Blanca Croitor, „Oscilaţia între masculin şi neutru la unele substantive neologice”, în *Limba română*, LXIV, 2015, nr. 4, p. 487–497 – **citat în:**
- (a) Pană Dindelegan, Gabriela, „Variaţie de gen şi de clasă flexionară în româna veche”, în Stanciu Istrate, Maria, Daniela Răuţu (ed.), *Lucrările celui de-al şaselea simpozion internațional de lingvistică, Bucureşti, 29–30*



mai 2015, București, Univers Enciclopedic Gold, 2017, p. 600–613. ISSN: 2066-7973.

(b) Gabriela Pană Dindelegan, *Dinamică și variație. Studii de gramatică*, București, Editura Academiei Române, 2018, p. 240–253. ISBN 978-973-27-2904-5

(c) Maiden, Martin, Adina Dragomirescu, Gabriela Pană Dindelegan, Oana Uță-Bărbulescu, Rodica Zafiu, *The Oxford History of Romanian Morphology*, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780198829485

**31.** Blanca Croitor, „Conectorii transfrastici în limba română veche”, în Marius Sala, Maria Stanciu Istrate, Nicoleta Petuhov (eds), *Lucrările celui de-al Cincilea Simpozion Internațional de Lingvistică, București, 27–28 septembrie 2013*, București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2015, p. 235–251. – **citat în:** Uță Bărbulescu, Oana, cap. „Causal adjuncts/disjuncts”, în Gabriela Pană Dindelegan (ed.), 2016, *The syntax of Old Romanian*, Oxford, Oxford University Press, p. 502–516. ISBN 978-0-19-871235-0

**32.** Blanca Croitor, „-AL (-ale, -aliu, -el), -EU”, în Rădulescu Sala, Marina, *Formarea cuvintelor în limba română, IV, Derivarea nominală și adverbială, Partea I*, București, Editura Academiei Române, 2015, p. 92–106. – **citat în:** Maiden, Martin, Adina Dragomirescu, Gabriela Pană Dindelegan, Oana Uță-Bărbulescu, Rodica Zafiu, *The Oxford History of Romanian Morphology*, Oxford University Press, 2021. ISBN: 9780198829485

**33.** Blanca Croitor, „Coordination and coordinating conjunctions”, capitol în Pană Dindelegan, Gabriela (ed.), *The Syntax of Old Romanian*, Oxford, Oxford University Press, 2016, p. 444–462 (versiunea în limba română: *Sintaxa limbii române vechi*, București, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2019) – **citat în:**

(a) R. Windisch, 2017, recenzie la G. Pană Dindelegan (ed.), 2016, *The Syntax of Old Romanian*, Oxford, Oxford University Press, în *Revue de linguistique romane*, 81, 321-322, p. 217–222. ISSN 0035-1458.

(b) Dinică, Andreea, „Ipostaze morfologice ale formei *veri* în (daco)româna veche”, în *Diacronia*, 2017, nr. 6. ISSN 2393-1140.

(c) Preda (Bodoc), Alice, „Temporal and spatial sentence connectives: evidence from Old Romanian”, în *Zeitschrift für Romanische Philologie*, ed. by Claudia Polzin-Haumann, Wolfgang Schweickard, de Druyter, 2016, vol. 132, nr. 2, p. 557–591. ISSN (online) 1865-9063, ISSN (print) 0049-8661

(d) Dragomirescu, Adina, „Ci”, în *Dicționar de interpretări gramaticale*, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 186–188. ISBN 978-606-704-745-5

(e) Pană Dindelegan, Gabriela, „E”, în *Dicționar de interpretări gramaticale*, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 299–301. ISBN 978-606-704-745-5

(f) Pană Dindelegan, Gabriela, „Fie”, în *Dicționar de interpretări gramaticale*, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 307–310. ISBN 978-606-704-745-5

(g) Zafiu, Rodica, „Ori, oară, or”, în *Dicționar de interpretări gramaticale*, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 449–453. ISBN 978-606-704-745-5

(h) Brăescu, Raluca, „Sau”, în *Dicționar de interpretări gramaticale*, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 490–493. ISBN 978-606-704-745-5

(i) Zafiu, Rodica, „Și”, în *Dicționar de interpretări gramaticale*, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 510–517. ISBN 978-606-704-745-5

(j) Tăbăcitu, Mădălina, „Câteva tipuri de asimetrie în coordonarea disjunctivă realizată cu *sau*”, în Cezar Bălășoiu, Carmen Mîrzea-Vasile,

	<p>Isabela Nedelcu (eds), <i>Limba română – modernitate și continuitate în cercetarea lingvistică</i>, București, Editura Universității din București, p. 95–103. ISBN: 978-606-16-1293-2</p> <p><b>34.</b> Blanca Croitor, Ion Giurgea, 2016, „Relative superlatives and Deg-raising”, în <i>Acta Linguistica Hungarica</i>, nr. 63, p. 411–442 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Baetskai-Atkari, Julia, <i>Deletion phenomena in comparative constructions. English comparatives in a cross-linguistic perspective (Open Generative Syntax 3)</i>. Berlin: Language Science Press, 2018. ISBN 978-3-96110-083-5 (Digital). 978-3-96110-084-2 (Hardcover)</p> <p>(b) Van Peteghem, Marleen, „Comparatives and Superlatives in the Romance Languages”, în volumul <i>Oxford Research Encyclopedia of Linguistics</i>, Oxford University Press, 2021 (online).</p> <p>(c) Dobrovie-Sorin, Carmen, Ion Giurgea, „Proportional <i>Many/Much</i> and <i>Most</i>”, în Hana Filip (ed.), <i>Countability in Natural Language</i>, Cambridge University Press, 2021, p. 14–51. online ISBN 9781316823774</p> <p>(d) Dobrovie-Sorin, Carmen, Ion Giurgea, <i>Majority Quantification and Quantity Superlatives: A Crosslinguistic Analysis of <b>Most</b></i>, Oxford University Press, 2021. ISBN 9780198791249</p> <p><b>35.</b> Blanca Croitor, „Dublarea sintactică în limba română din perspectivă tipologică”, în <i>Limba română</i>, LXV, 2016, nr. 1, p. 61–73 – <b>citat în:</b> Cătălin Dumitrașcu, „Rezumpția pronominală în limba română. Tipare de realizare specifice limbii române”, în <i>Limba română</i>, LXIX, nr. 3–4, p. 369–377. ISSN: 0024-3523</p> <p><b>36.</b> Blanca Croitor, „Utilizări arhaice și regionale ale genitivului”, în <i>Limba română</i>, LXV, 2016, nr. 4, p. 505–513. – <b>citat în:</b> Manta, Mara Iuliana, „Genitivul la nivel dialectal: ușa casei (pe baza ALRR. Sinteză IV)”, în <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, LXX, 2019, nr. 2, p. 251–258. ISSN: 0039-405X</p> <p><b>37.</b> Blanca Croitor, <i>Un tip special de coordonare</i>, în Adina Dragomirescu et al. (eds), <i>Sintaxa ca mod de a fi: omagiu Gabrielei Pană Dindelegan, la aniversare</i>, București, Editura Universității din București, 2017, p. 149–157 – <b>citat în:</b></p> <p>(a) Ion Giurgea, „On the Origin of the Romanian Conjunction / Complementizer <i>de</i>” în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i>, LXIV, 2019, nr. 1, p. 3–28. ISSN: 0035-3957</p> <p>(b) Adnana Boioc Apintei, Adina Dragomirescu, „Grammatical Values of the Verb <i>a sta</i> ‘stay’ in Romanian. A Comparative Romance Perspective”, în <i>Revue Roumaine de Linguistique</i>, LXVI, 2021, nr. 1, p. 37–48. ISSN: 0035-3957</p> <p>(c) Rodica Zafiu, „Marca de conjunctiv <i>și</i> în texte vechi și în graiurile românești actuale”, în Gabriela Pană Dindelegan, Adnana Boioc, Blanca Croitor, <i>Variație diacronică și diatopică. Note gramaticale</i>, București, Editura Universității din București, 2019, p. 229–243. ISBN: 978-606-16-1119-5.</p> <p>(d) Adina Bleotu, „The properties of the ‘(a) lua și X’ (‘take and X’) construction in Romanian. Evidence in favor of a more fine-grained distinction among pseudocoordinative structures”, în Giuliana Giusti, Vincenzo Nicolò Di Caro, Daniel Ross (eds), <i>Pseudo-Coordination and Multiple Agreement Constructions</i>, John Benjamins Publishing Company, 2022. ISBN 9789027210883 (hardbound), 9789027257932 (e-book)</p> <p><b>38.</b> Brăescu, Raluca, Blanca Croitor, Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Mihaela Gheorghe, Dana Manea, Margareta Manu Magda, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula Paraschiv, Gabriela Pană Dindelegan, Camelia Stan, Andra Vasilescu, Rodica Zafiu, 2018, „Gramatica”, în: Marius Sala, Nicolae Saramandu (coord.), <i>Istoria lingvisticii românești</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, p. 162–246. – <b>citat în:</b></p>		
--	--	--	--

	<p>Carmen Mîrzea Vasile, „Formarea cuvintelor în gramaticile limbii române. Încercare de sinteză diacronică”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (eds), <i>Studii lingvistice. Omagiu Valeriei Guțu Romalo</i>, București, Editura Universității din București, 2018, p. 241–260. ISBN 978-606-16-1013-6</p> <p><b>39.</b> Blanca Croitor, „<i>Numa(i)</i> cu valoare adversativă”, în <i>Variație diacronică și diatopică. Note gramaticale</i>, ed. Gabriela Pană Dindelegan, Adnana Boioc, Blanca Croitor, București, Editura Universității din București, p. 73–83. – <b>citat în:</b> Pană Dindelegan, Gabriela, „Numai vs nu mai”, în <i>Dicționar de interpretări gramaticale</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Ed. Univers Enciclopedic Gold, 2020, p. 436–439. ISBN 978-606-704-745-5</p> <p><b>40.</b> Blanca Croitor, „8. Properties of Romanian adverbs and adjectives from a categorial status perspective”, Martin Hummel și Salvador Valera (ed.), <i>Adjective–Adverb Interfaces in Romance</i>. Amsterdam: Benjamins, 2017, p. 227–254 (coautoare: Carmen Mîrzea Vasile). – <b>citat în:</b> Maria Grossmann, „Peculiarities of Romanian Word-Formation”, în <i>Oxford Research Encyclopedias, Linguistics</i>, 2022 (online pe <a href="https://oxfordre.com">https://oxfordre.com</a>).</p> <p><b>41.</b> Blanca Croitor et al., <i>Inventar de cuvinte și sensuri noi atestate în mediul online</i>, București, Editura Academiei Române, 2020. – <b>citat în:</b>  (a) Nedea, Raluca-Mihaela, <i>Tendențe și aspecte evidențiate în dinamica terminologiei medicale actuale (II)</i>, în Cezar Bălășoiu, Carmen Mîrzea Vasile, Isabela Nedelcu, <i>Limba română – modernitate și continuitate în cercetarea lingvistică: Actele celui de al XX-lea Colocviu internațional al Departamentului de lingvistică (București, 20–21 noiembrie 2020)</i>, Editura Universității din București, 2021, p. 301–312. ISBN: 978-606-16-1293-2  (b) Nica, Iulia, Andreea Teletin, „Intensitatea în publicitatea audiovizuală românească. De la analiza lingvistică la analiza multimodală”, în <i>Estudios Románicos</i>, vol. 30, 2021, p. 135–161. ISSN electrónico: 1989-614X. ISSN impreso: 0210-4911.  (c) Căruntu-Caraman, Livia, „Productivitatea lexemelor de origine engleză”, în <i>Philologia</i> (Chișinău), LXIV, 2022, nr. 2 (317), p. 32–41. ISSN 1857-4300 /ISSNe 2587-3717</p> <p><b>42.</b> Blanca Croitor, <i>Sufixe în limba română actuală. Formații recente</i>, București, Editura Universității din București, 2021. – <b>citat în:</b> Grossmann, Maria, „Peculiarities of Romanian Word-Formation”, în <i>Oxford Research Encyclopedias, Linguistics</i>, 2022 (online pe <a href="https://oxfordre.com">https://oxfordre.com</a>).</p>		
	<p><b>3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN.</b></p> <p><b>1.</b> Blanca Croitor, coautor la <i>Dinamica limbii române actuale – aspecte gramaticale și discursive</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Academiei Române, 2009.  (a) Moldoveanu Pologea, Mona – recenzie în <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LV, 1, p. 87–89. ISSN 0035-3957.</p> <p><b>2.</b> Blanca Croitor, Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Carmen Mîrzea Vasile, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula, Marina Rădulescu Sala, Rodica Zafiu, <i>Ești cool și dacă vorbești corect</i>, ediție revizuită, București, Univers Enciclopedic Gold, 2010.  (a) Mihail, Ana-Maria – recenzie în <i>Limba și literatura română</i>, anul XXXVI, nr. 1, 2009, p. 55–56. ISSN 0254-4741.  (b) Deju, Elena – recenzie în <i>Analele Universității din Craiova. Seria Științe Filologice. Lingvistică</i>, XXXIII, 2011, nr. 1–2, p. 500–502. ISSN 1224-5712.  (c) Tănăsescu, Antoaneta, „Plimbări gramaticale”, în <i>Observator cultural</i>, nr. 458, 22 ianuarie 2009. ISSN 1454-9883.  (d) Ardeleanu, Sanda-Maria – recenzie în <i>Bucovina literară</i>, 23, 2012, nr. 1–2, p. 84–85. ISSN 123-7167</p>		<p><b>60 p. la 3.3.2.</b></p>

	<p><b>3.</b> Blanca Croitor, coautor la <i>The Grammar of Romanian</i>, ed. Gabriela Pană Dindelegan, Oxford, Oxford University Press, 2013.  (a) Adrian Chircu – recenzie în <i>Vox Romanica</i>, 73, 2014, p. 293-297. ISSN 0042-899X.  (b) Emanuela Timotin – recenzie în <i>Revue roumaine de linguistique</i>, 60, 1, 2015, p. 97-98. ISSN: 0035-3957.  (c) Elena Ciutescu – recenzie în <i>Isogloss</i>, 1, 2, 2015, p. 293-297. ISSN 2385-4138.</p> <p><b>4.</b> Blanca Croitor, coautor la <i>Formarea cuvintelor în limba română</i>, vol. IV, <i>Sufixe. Derivarea nominală și adverbială</i>, coord. Marina Rădulescu Sala, București, Editura Academiei Române, 2015.  (a) Adina Dragomirescu – recenzie în <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, LXVII, 2016, nr. 2. ISSN 0039405X.  (b) Alina-Georgiana Focșineanu – recenzie în <i>Limba română</i>, LXIV, 2015, nr. 4, p. 569–570. ISSN: 0024-3523.</p> <p><b>5.</b> Blanca Croitor, coautor la <i>The Syntax of Old Romanian</i>, ed. Gabriela Pană Dindelegan, Oxford, Oxford University Press, 2016 (cap. „Coordination and coordinating conjunctions”).  (a) R. Windisch, <i>Revue de linguistique romane</i>, 81, 2017, nr. 321–322, p. 217–222. ISSN 0035-1458.  (b) Bodoc, Alice-Magdalena – recenzia volumului în <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov</i>, Series IV: Philology and Cultural Studies, 2017, vol. 10(59), nr. 1, p. 191–196.</p>		
<p>3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate  <b>(maximum 100 de puncte)</b></p>	<p>ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.</p> <p><b>1.</b> Croitor, Blanca, coautor la <i>Gramatica limbii române</i>, I–II, (GALR), coord. Valeria Guțu Romalo, București, Editura Academiei Române, 2005 (tiraj revizuit: 2008).  a) Biblioteca Centrală Universitară, București – <a href="https://goo.gl/4MUULq">https://goo.gl/4MUULq</a>  b) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/do5Y26">https://goo.gl/do5Y26</a>  c) Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca – <a href="https://goo.gl/cC5fwj">https://goo.gl/cC5fwj</a>  d) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/mZ1omw">https://goo.gl/mZ1omw</a>  e) Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu”, Iași – <a href="http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000581442">http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000581442</a>  f) Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran”, Timișoara – <a href="https://goo.gl/rcaVxn">https://goo.gl/rcaVxn</a></p> <p><b>2.</b> Croitor, Blanca, Ion Giurgea, „On the so-called Romanian 'neuter'”, în <i>Bucharest Working Papers in Linguistics</i>, Vol. 11, nr. 2, București, Editura Universității din București, 2009, p. 21–39.  a) CEEOL – <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=253056">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=253056</a>  b) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a>  c) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/1yJzJN">https://goo.gl/1yJzJN</a></p> <p><b>3.</b> Croitor, Blanca, coautor la <i>Dinamica limbii române actuale. Aspecte gramaticale și discursive</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, București, Editura Academiei Române, 2009.  a) Biblioteca Centrală Universitară, București – <a href="https://goo.gl/CXmNs7">https://goo.gl/CXmNs7</a>  b) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/bKiYfk">https://goo.gl/bKiYfk</a>  c) Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca – <a href="https://goo.gl/7Zabwf">https://goo.gl/7Zabwf</a>  d) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/Px3qce">https://goo.gl/Px3qce</a>  e) Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu”, Iași – <a href="http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000564867">http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000564867</a></p>	<p>2 p. pentru fiecare prezență / lucrare</p>	<p><b>100 de p. (max.)</b></p>

	<p>f) Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran”, Timișoara – <a href="https://goo.gl/hkY3uQ">https://goo.gl/hkY3uQ</a></p> <p><b>4.</b> Croitor, Blanca, „Acordul în gen al sintagmelor N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> (<i>Deputatul Ioana Popescu</i>)”, în <i>Studii de gramatică. Omagiu doamnei profesoare Valeria Guțu Romalo</i>, ed. Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail, București, Editura Universității din București, 2009, p. 35–44.  a) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a>  b) Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu”, Iași – <a href="http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000561290">http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000561290</a>  c) Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran”, Timișoara – <a href="https://goo.gl/zW3FGG">https://goo.gl/zW3FGG</a>  d) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/h7Bxtm">https://goo.gl/h7Bxtm</a></p> <p><b>5.</b> Croitor, Blanca, Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Carmen Mîrzea Vasile, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula, Marina Rădulescu Sala, Rodica Zafiu, <i>Ești cool și dacă vorbești corect</i>, ediție revizuită, București, Univers Enciclopedic Gold, 2010 (prima ediție: 2008).  a) Biblioteca Centrală Universitară, București – <a href="https://goo.gl/ixgxjU">https://goo.gl/ixgxjU</a>  b) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/1S8mbD">https://goo.gl/1S8mbD</a>  c) Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca – <a href="https://goo.gl/2DzU3E">https://goo.gl/2DzU3E</a>  d) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a>  e) Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu”, Iași – <a href="http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000566795">http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000566795</a>  f) Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran”, Timișoara – <a href="https://goo.gl/hpu1YU">https://goo.gl/hpu1YU</a></p> <p><b>6.</b> Croitor, Blanca, „The agreement of collective DPs in Romanian”, în Julia Herschensohn (ed.), <i>Romance Linguistics 2010. Selected papers from the 40th Linguistic Symposium on Romance Languages (LSRL), Seattle, Washington, March 2010</i>, Amsterdam/Philadelphia, John Benjamins, 2011 (cu Carmen Dobrovie-Sorin), p. 239–256.  a) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/6PdVvg">https://goo.gl/6PdVvg</a>  b) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a></p> <p><b>7.</b> Croitor, Blanca, <i>Acordul în limba română</i>, București, Editura Universității din București, 2012.  a) Biblioteca Centrală Universitară, București – <a href="https://goo.gl/pib967">https://goo.gl/pib967</a>  b) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/4GbRUr">https://goo.gl/4GbRUr</a>  c) Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca – <a href="https://goo.gl/6NSrvQ">https://goo.gl/6NSrvQ</a>  d) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a>  e) Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu”, Iași – <a href="http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000728246">http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000728246</a>  f) Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran”, Timișoara – <a href="https://goo.gl/cFNzyq">https://goo.gl/cFNzyq</a></p> <p><b>8.</b> Croitor, Blanca, „Asymmetric Coordination in Old Romanian”, în <i>Linguistica Atlantica</i>, vol. 33, nr. 2 (2014), p. 4–24.  a) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a></p> <p><b>9.</b> Croitor, Blanca, coautor la <i>Studii de istorie a limbii române</i>, editori Gheorghe Chivu, Gabriela Pană Dindelegan, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Irina Nicula, București, Editura Academiei Române, 2012 (tiraj nou: 2015).  a) Biblioteca Centrală Universitară, București – <a href="https://goo.gl/SYbnD5">https://goo.gl/SYbnD5</a>  b) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/WEMfRk">https://goo.gl/WEMfRk</a>  c) Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca – <a href="https://goo.gl/UNKHAK">https://goo.gl/UNKHAK</a>  d) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/DybeYM">https://goo.gl/DybeYM</a>  e) Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu”, Iași –</p>		
--	---	--	--

	<p><a href="http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000561290">http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000561290</a></p> <p><b>10.</b> Croitor, Blanca, coautor la <i>A Reference Grammar of Romanian</i>. Vol. 1: <i>The Noun Phrase</i>, coord. Carmen Dobrovie Sorin și Ion Giurgea, Amsterdam, John Benjamins Publishing Company, 2013, capitolul <i>Vocatives</i>, p. 801–826 (cu Virginia Hill). a) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/EVzeys">https://goo.gl/EVzeys</a> b) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a></p> <p><b>11.</b> Croitor, Blanca, coautor la <i>The Grammar of Romanian</i>, coord. Gabriela Pană-Dindelegan, Oxford University Press, 2013. a) Biblioteca Centrală Universitară, București – <a href="https://goo.gl/1Vh51n">https://goo.gl/1Vh51n</a> b) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/trLQMR">https://goo.gl/trLQMR</a> c) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/tvxubz">https://goo.gl/tvxubz</a></p> <p><b>12.</b> Croitor, Blanca, coautor la <i>Formarea cuvintelor în limba română</i>, vol. al IV-lea, <i>Sufixe. Derivarea nominală și adverbială</i>. Partea I (A–C), coord. Marina Rădulescu Sala, București, Editura Academiei Române, 2015. a) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/X8oKUm">https://goo.gl/X8oKUm</a> b) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AcGaMb">https://goo.gl/AcGaMb</a></p> <p><b>13.</b> Croitor, Blanca, coautor la <i>The Syntax of Old Romanian</i>, coord. Gabriela Pană-Dindelegan, Oxford University Press, 2016 (cap. <i>Coordination and coordinating conjunctions</i>) a) Biblioteca Centrală Universitară, București – <a href="https://goo.gl/r8GJXa">https://goo.gl/r8GJXa</a> b) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/n5SS3k">https://goo.gl/n5SS3k</a> c) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/GyhKNH">https://goo.gl/GyhKNH</a></p> <p><b>14.</b> Croitor, Blanca, Ion Giurgea, „Relative superlatives and Deg-raising”, în <i>Acta Linguistica Hungarica</i>, Vol. 63, 2016, nr. 4, p. 1–32. a) <a href="http://www.jstor.org">www.jstor.org</a> – <a href="http://www.jstor.org/stable/26191807">http://www.jstor.org/stable/26191807</a></p> <p><b>15.</b> Croitor, Blanca, „Desinența de plural <i>-le</i> și interferențe între morfologia flexionară și cea derivațională”, în <i>Diacronia</i>, nr. 6, 30 septembrie 2017, online (<a href="http://diacronia.ro">diacronia.ro</a>); publicat și în limba engleză, în același număr: „The plural ending <i>-le</i> and influences between the inflectional and the derivational morphology”. a) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/eomgPz">https://goo.gl/eomgPz</a> b) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) – <a href="https://goo.gl/AZuxLK">https://goo.gl/AZuxLK</a></p> <p><b>16.</b> Croitor, Blanca, capitolul „8. Properties of Romanian adverbs and adjectives from a categorial status perspective”, Martin Hummel and Salvador Valera (eds), <i>Adjective–Adverb Interfaces in Romance</i>. Amsterdam: Benjamins, 2017, p. 227–254 (coautoare: Carmen Mîrzea Vasile). a) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://goo.gl/YPSzag">https://goo.gl/YPSzag</a> b) KVK (Karlsruher Virtueller Katalog) <a href="https://goo.gl/5ahTCD">https://goo.gl/5ahTCD</a></p> <p><b>17.</b> Croitor, Blanca, <i>Sufixe în limba română actuală: formații recente</i>, București, Editura Universității din București, 2021. a) <a href="http://www.worldcat.org">www.worldcat.org</a> – <a href="https://www.worldcat.org/title/1257807330">https://www.worldcat.org/title/1257807330</a> b) BCU București – <a href="http://bcub.ro">bcub.ro</a>, <a href="http://cacheprod.bcub.ro/webopac/Vubis.csp">http://cacheprod.bcub.ro/webopac/Vubis.csp</a></p>		
<p>3.7. Participarea la comisii de experți <b>8 p.</b></p>	<p>– de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare:</p> <p>1. Iunie 2022: membră în comisia de susținere a tezei de doctorat a doctorandei Ionela Georgeta Mica (Berbec), intitulată <i>Fixarea constrângerii de nearticulare a substantivului după prepoziții în limba română. Studiu diacronic</i>, sub coordonarea științifică a conf. univ. dr. Adina Dragomirescu, Universitatea din București, Facultatea de Litere, 2022.</p>		<p><b>2 p.</b></p>

	2. Iunie 2022: membră în comisia de concurs a candidatei Mara Paraschivescu, pentru postul de CSIII (durată limitată, proiect UEFISCDI), derulat la Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București.		<b>2 p.</b>
	3. August 2022: membră în comisia de concurs a candidatei Andreea Dinică, CS la Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București, pentru postul de CSIII (la același institut).		<b>2 p.</b>
	4. Septembrie 2022: membră în comisia de concurs a candidatelor Rudmila-Rodica Ivan și Carmen-Grațiela Sorin pentru posturi de cercetători pe durată limitată (proiect UEFISCDI), la Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” din București.		<b>2 p.</b>

**Total A1: 296 p.**

**Total A2: 753 p.**

**Total A3: 594 p.**

**Total general: 1643 p.**

<b>Condiții minime, punctaj</b>		
<b>Domeniul de activitate</b>	<b>Profesor și CS I</b>	<b>Conferențiar și CS II</b>
	publicarea tezei de doctorat	
<b>Activitatea didactică și profesională A.1.</b>	minimum <b>200</b> de puncte, din care minimum <b>90</b> obținute la categoriile <b>A 1.1.1.-1.1.2.</b>	minimum <b>100</b> puncte, din care minimum <b>60</b> obținute la categoriile <b>A 1.1.1.-1.1.2</b>
<b>Activitatea de cercetare A.2.</b>	minimum <b>450</b> de puncte	minimum <b>300</b> puncte
<b>Recunoașterea impactului activității A.3.</b>	minimum <b>200</b> de puncte	minimum <b>100</b> de puncte
<b>Total</b>	<b>minimum 850 de puncte</b>	<b>minimum 500 de puncte</b>

*30 septembrie 2022*